
Jahrgang 55	 Freitag, den 13. April 2018	 Nummer 15

Gemeindeverwaltung, Forchheimer Str. 32, 96129 Strullendorf, Tel. 09543-8226-0 (Fax: 8226-90), E-Mail: info@strullendorf.de





Strullendorf	 - 3 -	 Nr. 15/18

H A U S H A L T S S A T Z U N G 
 

Haushaltssatzung der  
Reinhard-Reichnow-Stiftung Strullendorf 

verwaltet durch die Gemeinde Strullendorf                                                                          
(Landkreis Bamberg)                                                                                                                              

für das Haushaltsjahr 2018 
 
 
 
Aufgrund des Art. 63 ff der Gemeindeordnung erläßt die Stiftung folgende 
Haushaltssatzung: 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2018 wird hiermit 
festgesetzt; er schliesst     
 
im Verwaltungshaushalt   
 in den Einnahmen 
 und den Ausgaben mit 5.000,00 €  
 
und im Vermögenshaushalt   
 in den Einnahmen  
 und den Ausgaben mit 1.000,00 € ab. 
    

§ 2 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht 
vorgesehen.  
   

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
    

§ 4 
Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan 
werden nicht festgesetzt.  
   

§ 5 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2018 in Kraft.   
 
 
Strullendorf, den 23.01.2018   
Gemeinde Strullendorf   
 
    
    Wolfgang Desel   
        Erster Bürgermeister 



Strullendorf	 - 4 -	 Nr. 15/18

GEBÜHRENSATZUNG 
 

für 
 

die Musikschule  
 

der Gemeinde Strullendorf 
 

vom ……………. 
 
 
Die Gemeinde Strullendorf erlässt aufgrund des Kommunalabgabengesetzes (KAG) 
und des Art. 24 Abs. 1 Nr. 1 der Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern folgende 
Gebührensatzung für die Musikschule Strullendorf: 
 

§ 1 
 

Gebührenpflicht 
 
Für den Besuch der Musikschule der Gemeinde Strullendorf und die vorübergehende 
Überlassung schuleigener Instrumente werden Gebühren erhoben.  
 
 

§ 2 
 

Gebührenschuldner 
 
Zur Zahlung verpflichtet sind die für den Unterricht gemeldeten Schüler, bei 
Minderjährigen die gesetzlichen Vertreter.  
 

§ 3 
 

Unterrichtsgebühren 
 
Die Unterrichtsgebühren für ein Musikschuljahr betragen monatlich je Schüler: 
 

a) Grundfächer/Elementarbereich, Musikgarten, Früherziehung, Grundausbildg.) 
 
Gebühren pro Monat  30 Minuten 45 Minuten 
 
bei fünf und mehr Schülern 15,00 Euro 20,00 Euro 
bei drei und vier Schülern 20,00 Euro 28,00 Euro 
 
bei Musikgarten Babys sind nur 30 Minuten möglich. 
 
b) Hauptfächer 
 
Vokal-, Instrumental- 
Unterricht, Chöre 
 
 



Strullendorf	 - 5 -	 Nr. 15/18

Gebühren pro Monat  30 Minuten 45 Minuten 60 Minuten 
 
Einzelunterricht               49,00 Euro 66,00 Euro  95,00 Euro 
bei zwei Schülern  23,00 Euro 32,00 Euro  
bei drei und vier Schülern 20,00 Euro 28,00 Euro  
bei fünf und mehr Schülern 15,00 Euro 20,00 Euro 
Chöre        7,00 Euro  
 
Ensemblefächer    
nach § 1 Abs. 5  
 
Gebühren pro Monat  30 Minuten  45 Minuten 
 
ab drei Schüler   4,00 Euro  6,00 Euro 
bei vier und fünf Schülern 3,50 Euro  5,00 Euro 

     bei sechs und mehr Schülern 2,70 Euro  4,00 Euro 
 
Bläserklassen 
 
Gebühren pro Monat  15 Minuten  45 Minuten 
 
Bläserklassenunterricht im Orchester     
incl. Instrument                          kostenfrei 
Gebühren pro Schüler Fachunterricht    
(Fachunterricht kann in Gruppen oder      
Einzelunterricht stattfinden            18,00 Euro 
Optional: Kombi-(ergänzender)  
Einzelunterricht   15,00 Euro 
 

1. Mit Schülern die ihren Wohnsitz außerhalb der Gemeinde Strullendorf haben, 
ist ein gesonderter Vertrag abzuschließen. Soweit nicht in der 
Sondervereinbarung mit der Musikschulleitung anders vereinbart, wird eine 
Gebühr in Höhe von 210,00 Euro pro Jahr und Familie erhoben.  

2. Belegt ein Schüler nur Ensembleunterricht, so wird eine Gebühr in Höhe von 
108,00 Euro pro Jahr erhoben.  

3. Belegt ein Schüler ausschließlich das Fach Klavierunterricht, so wird ein 
monatlicher Zuschlag in Höhe von 4,00 Euro erhoben.  

 
§ 4 

 
Instrumentenverleih 

 
1. Grundsätzlich sollte der Schüler bei Unterrichtsbeginn ein eigenes Instrument 

besitzen, jedoch können im Rahmen der Bestände der Musikschule 
Instrumente verliehen werden. Ein Anspruch auf schuleigene Instrumente 
besteht nicht.  

2. Für die vorübergehende Überlassung von Musikinstrumenten aus 
schuleigenen Beständen wird eine monatliche Leihgebühr erhoben. 
Überlassung an Dritte ist ausgeschlossen. Die Leihgebühr beträgt für 
Instrumente mit einem Wiederbeschaffungswert bis 1.250,00 Euro monatlich 
10,00 Euro und über 1.250,00 Euro monatlich 15,00 Euro. Die Leihgebühr für 



Strullendorf	 - 6 -	 Nr. 15/18

Instrumente wird zusammen mit der Unterrichtsgebühr eingezogen. Bei 
vorzeitiger Beendigung der Instrumentenleihe beträgt die Gebühr 1/12 der 
Jahresgebühr je Monat während der Leihdauer. Bei Beginn der Leihe eines 
Instrumentes während des Schuljahres entstehen die Gebühren mit Beginn 
des Monats der Verleihung.  

3. Die Überlassung erfolgt grundsätzlich für die Dauer des 
Unterrichtsverhältnisses und erfordert die Unterzeichnung eines 
Entleihvertrages. Spätestens mit Beendigung des Unterrichtsverhältnisses ist 
das überlassene Instrument zurückzugeben. In begründeten Fällen und in 
Absprache mit der Musikschulleitung kann eine Verlängerung beantragt 
werden.  

4. Wird das Instrument nach Ende der Überlassungsdauer nicht zurückgegeben, 
ist der Schüler bzw. seine Erziehungsberechtigten entsprechend § 546 und § 
546a BGB verpflichtet, eine Entschädigung in Höhe der vereinbarten Leihe zu 
zahlen. Die Geltendmachung eines weiteren Schadens ist nicht 
ausgeschlossen.  

5. Beschädigung und Verlust sind unverzüglich anzuzeigen. Für diesen Fall ist 
Schadensersatz nach den Haftungsregelungen des BGB zu leisten. Dies gilt 
auch für vertragswidrige Überlassung an Dritte.  

 
§ 5 

 
Fälligkeit und Erhebung der Gebühren 

 
1. Die Unterrichtsgebühren sowie die Leihgebühren für Instrumente sind 

Jahresgebühren und werden jeweils für ein Schuljahr in vier Raten zu 
folgenden Monaten erhoben: 
 
1. November, 1. Januar, 1. März und 1. Juni.  

  
 Die Gebührenschuld entsteht mit Aufnahme des Unterrichts.  
 
2. Bei Eintritt während des Musikschuljahres betragen die Gebühren für das 

laufende Musikschuljahr 1/12 der Jahresgebühr je Monat, berechnet vom 
Eintrittsmonat an. Bei Austritt während des Musikschuljahres aus zwingendem 
Anlass im Einvernehmen mit der Musikschulleitung und nach vorheriger 
rechtzeitiger Kündigung gem. § 8 endet die Gebührenpflicht mit dem Ablauf 
des Austrittsmonats.   

3. Bei Leihe eines Instrumentes während des Musikschuljahres entstehen die 
Gebühren mit Beginn des Monats der Leihe. Sie sind zudem unter 1. 
genannten, auf den Eintrittsmonat folgenden Terminen fällig. Sie enden mit 
Ablauf des Monats, in dem das Instrument zurückgegeben wird.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strullendorf	 - 7 -	 Nr. 15/18

§ 6 
 

Gebührenänderungen, Unterrichtsausfall, vorzeitige Beendigung, Probezeit 
 

1. Die Unterrichtsgebühren können sich wegen Verkleinerung oder 
Vergrößerung der Gruppen oder wegen Satzungsänderung während des 
Musikschuljahres erhöhen bzw. ermäßigen. In diesem Fall besteht ein 
Sonderkündigungsrecht seitens der Musikschüler bzw. ihrer 
Erziehungsberechtigten.  

2. Unterrichtsversäumnisse begründen keinen Anspruch auf Rückzahlung der 
Unterrichtsgebühren. Bei Erkrankung eines Schülers für die Dauer von vier 
und mehr zusammenhängenden Unterrichtswochen wird die entsprechende 
Unterrichtsgebühr auf schriftlichen Antrag bei Vorlage eines ärztlichen 
Attestes zurückerstattet.  

3. Unterrichtsstunden, die durch Erkrankungen oder unvermeidlicher 
Verhinderung der Lehrkraft ersatzlos ausfallen, sind bis zu jährlich drei 
Unterrichtsstunden gebührenpflichtig. Darüber hinaus entfallener Unterricht 
wird nur im Sonderfall auf schriftlichen Antrag hin zurückerstattet.  

4. Verlässt ein Schüler während des Musikschuljahres ohne Genehmigung der 
Musikschulleitung die Musikschule, so wird die Unterrichtsgebühr für das volle 
Musikschuljahr, soweit sie noch nicht bezahlt wurde, erhoben.  

5. Eine Probezeit ist nur in den Grundfächern Musikgarten und musikalische 
Früherziehung vorgesehen. Diese beginnt zum 01.09. des Jahres und endet 
zum 31.10. des Jahres.  

 
 

§ 7 
 

Ermäßigung 
 
1. Eine Ermäßigung der Unterrichtsgebühr wird gewährt als Sozialermäßigung, 

(§7 2.), Ermäßigung wegen Teilnahme an gemeinnützigen Musikgruppen (§7 
3.), Mehrfachermäßigung (§7 4.) und Geschwisterermäßigung (§7 5.).  

 
2. Die Sozialermäßigung wird den Gebührenschuldnern auf Antrag von der    
Gemeindeverwaltung für Schüler aus der Gemeinde Strullendorf gewährt. Die 
Entscheidung hierüber liegt bei der Musikschulleitung und der Gemeinde 
Strullendorf.  
3. Musikschüler, die im Gemeindegebiet in Musikgruppen tätig werden, die als 
gemeinnützig anerkannt sind, erhalten auf die Gebühr des Einzelunterrichts einen 
Nachlass von 4,00 Euro pro Monat.  
4. Mehrfachermäßigung von 25 % auf das jeweils kostengünstigere Unterrichtsfach 
greift bei mindestens zwei gebührenpflichtigen Unterrichtsfächern. Ab dem 3. 
gebührenpflichtigen Unterrichtsfach wird eine Ermäßigung von 50 % gewährt. Ab 
dem 4. Fach 75 %.  
5. Werden Familienangehörige unterrichtet, wird auf das jeweils kostengünstigste 
Unterrichtsfach folgende Ermäßigung gewährt: für das zweite Familienmitglied 25 %, 
für das dritte Familienmitglied 50 % und für das vierte und weitere Familienmitglieder 
75 %.  
 



Strullendorf	 - 8 -	 Nr. 15/18

6. Die Ermäßigung nach Absatz 1 bis 5 wird gewährt; die Reihenfolge des 
Absatzes 1 ist maßgebend.  

7. Von Ermäßigungen ausgeschlossen bleiben Zuschläge nach § 3.1 und § 4 für 
auswärtige Schüler. Ausnahmeregelungen obliegen der Musikschulleitung und 
der Gemeindeverwaltung. 

8. Bläserklassengebühren sowie Gebühren für den Kombiunterricht werden nicht 
ermäßigt.  

 
§ 8 

 
Kündigung, Austritt oder Ausschluss vom Musikunterricht 

 
1. Um- und Abmeldungen sind zum 31.08. eines jeden Jahres möglich und 

müssen bis zum 15.05. des Jahres eingegangen sein. Sie bedürfen der 
Schriftform. Maßgeblich ist stets das Eingangsdatum im Sekretariat der 
Musikschule.  

2. Keiner Kündigung bedürfen: Einjährige Kurse wie Musikmäuse und 
Früherziehung, Spatzenchor und Grundausbildung (enden nach der 2. 
Klasse), Bläserklassenunterricht (endet nach einer Bindung von zwei 
Schuljahren, in der Regel nach der 4. Klasse). 

3. Bei vorzeitigen Austritt ist die volle Gebühr bis zum Schuljahresende zu 
entrichten. Eine außerordentliche Kündigung/Entlassung ist nur in Absprache 
mit der Musikschulleitung möglich (z. B. bei Vorlage eines Attestes bzw. 
Wegzug aus dem Gemeindegebiet).  

4. Die Musikschulleitung behält sich nach Rücksprache mit der zuständigen 
Lehrkraft als disziplinarische Maßnahme bei zwingenden Anlässen einen 
Ausschluss vom Musikschulunterricht vor. Gebühren werden in diesem Fall 
noch für den laufenden Kalendermonat fällig.  

5. Schüler, deren Eltern mit dem Schulgeld in Rückstand sind, können vom 
weiteren Unterricht ausgeschlossen werden. Die Entscheidung hierüber liegt 
bei der Musikschulleitung.  

 
§ 9 

 
Inkrafttreten 

 
Die Gebührensatzung tritt am 01. September 2017 in Kraft. Gleichzeitig tritt die 
Gebührensatzung vom 01.09.2016 außer Kraft.  
 
 
Strullendorf,  
Gemeinde Strullendorf 
 
 
 
Wolfgang Desel 
Erster Bürgermeister 



Strullendorf	 - 9 -	 Nr. 15/18

SATZUNG 
 

für die Musikschule 
 

der 
 

Gemeinde Strullendorf 
 

vom 26. Februar 2018 
 
 
Die Gemeinde Strullendorf erlässt aufgrund des Art. 24 Abs. 1 Nr. 1 der 
Gemeindeordnung für den Freistaat Bayern (Bayer. Rechtssammlung 2020-1-1-I) 
folgende Satzung: 
 

§ 1 
 

Aufgabe und Aufbau 
 

1. Die Gemeinde Strullendorf unterhält die Musikschule Strullendorf als eine 
musikalische Ausbildungsstätte innerhalb der Gemeinde.  

2. Die Musikschule vermittelt das Kulturgut Musik und führt Kinder, Jugendliche und 
Erwachsene zum Singen und Musizieren und fördert somit die soziale Erziehung. 
Sie schafft die Grundlagen für eine spätere musikalische Berufsausbildung. Die 
Musikschule bietet Sing- und Musizierformen aus allen Bereichen der Musik an 
und arbeitet eng mit anderen musikalischen und kulturellen Einrichtungen der 
Gemeinde zusammen.  

3. Die Ausbildung an der Musikschule entspricht dem Strukturplan des Verbandes 
deutscher Musikschulen (VdM) und der Bayer. Sing- und Musikschul-Verordnung. 

4. Die Musikschule gliedert sich in folgende Bereiche: 
 

a) Grundfächer/Elementarbereich (Musikgarten, musikalische Früherziehung, 
Grundausbildung) 

b) Vokal-, Instrumentalunterricht, Chöre, Bläserklassen 
c) Ensembleunterricht, Ergänzungsfächer 

 
5. Es gehört zum Konzept der Musikschule, dass Schüler mit instrumentalem 

Gruppen- oder Einzelunterricht in einem Ensemble spielen und dieses auch in der 
Öffentlichkeit präsentieren. Spielt ein Schüler im Ensemble, welches an 
Wettbewerben oder Konzerten teilnimmt, entfallen die Gebühren für den 
Ensembleunterricht. Ist dies nicht der Fall, werden die Gebühren rückwirkend für 
das laufende Schuljahr zum 01. Juni abgebucht. Die Teilnahme an diesen 
Fächern steht auch solchen Interessenten offen, die keinen Instrumentalunterricht 
im Rahmen der Musikschule besuchen. Ein Anspruch auf Teilnahme in einem 
Ensemble besteht grundsätzlich nicht. Die Entscheidung über Aufnahme in ein 
Ensemble liegt bei der Musikschulleitung, bzw. der Lehrkraft. Die Teilnahme am 
Ensembleunterricht (insbesondere Instrumental- und Vokalensemble, Orchester) 
ist bei Eignung Pflicht.  

6. Die Haushaltsrechnung der Musikschule wird durch Zuschüsse der Gemeinde 
ausgeglichen und im Unterabschnitt 3330 des Gemeindehaushaltes geführt.  



Strullendorf	 - 10 -	 Nr. 15/18

§ 2 
 

Aufnahme und Anmeldung 
 

1. In die Musikschule werden Schüler mit Erstwohnsitz in der Gemeinde Strullendorf 
aufgenommen. Ein Anspruch auf Aufnahme besteht nicht.  

2. Die Anmeldung des Schülers ist schriftlich an das Sekretariat der Musikschule 
Strullendorf, Kalterfeldstr. 4, 96129 Strullendorf oder online über die Homepage 
(ab Verfügbarkeit) zu richten. Anmeldungen werden erst durch die Bestätigung der 
Musikschule rechtswirksam. Eine Aufnahme außerhalb des Schuljahrbeginns ist 
nur möglich, wenn die Voraussetzungen seitens der Musikschule gegeben sind.  

3. Bei minderjährigen Schülern ist die Zustimmung des gesetzlichen Vertreters 
erforderlich.  

 
§ 3 

 
Unterricht 

 
1. Das Schuljahr beginnt am 01. September eines jeden Jahres und endet am 31. 

August des darauffolgenden Jahres.  
2. Der Unterricht wird während der Schulzeit der allgemeinbildenden Schulen im 

Gemeindegebiet erteilt. Er ruht während der allgemeinen Schulferien und an 
gesetzlichen Feiertagen. An sonstigen unterrichtsfreien Tagen der 
allgemeinbildenden Schulen (Wandertage usw.) fällt der Unterricht der 
Musikschule nicht aus. Über Ausnahmen entscheidet die Musikschulleitung.  

3. Der Unterricht wird je nach instrumentenspezifischen Bedingungen als Gruppen- 
bzw. Einzelunterricht erteilt. Die Entscheidung hierüber liegt bei der 
Musikschulleitung. Ein Anspruch auf Unterrichtsort, -art und einer bestimmten 
Lehrkraft besteht nicht.  

4. Die Unterrichtsdauer beträgt in der Regel 30 bzw. 45 Minuten. 
5. Der Bläserklassenunterricht ist für 2 Schuljahre verbindlich, endet nach 2 

Schuljahren (in der Regel nach der 4. Klasse) und bedarf keiner Kündigung.  
 
                                                                   § 4 
 
                                                              Schulgeld 
 

1. Die Höhe des Schulgeldes ist in der Gebührensatzung für die Musikschule der 
Gemeinde Strullendorf festgelegt.  

2. Das Schulgeld ist für zwölf Monate zu zahlen.  
 

§ 5 
 

Verhalten an der Musikschule 
 

1. Die Schüler sind verpflichtet, den Anordnungen der Lehrkräfte sowie der 
Verwaltung, soweit sie die äußere Ordnung betreffen, Folge zu leisten.  

2. Alle Einrichtungen (Instrumente, Noten, Materialien usw.) sind pfleglich zu 
behandeln. Schuldhaft verursachter Schaden muss ersetzt werden.  



Strullendorf	 - 11 -	 Nr. 15/18

3. Kann der Schüler den Unterricht ausnahmsweise nicht wahrnehmen, muss die 
Musikschule darüber möglichst frühzeitig (spätestens 24 Stunden vorher) 
verständigt werden. Dieser Unterricht geht in den Verfügungsbereich der 
Musikschule zurück und muss nicht nachgegeben werden.  

4. Während des Aufenthaltes im Schulgelände gilt die Hausordnung der Grund- und 
Mittelschule Strullendorf.  

 
§ 6 

 
Schülerunfallversicherung und Haftung 

 
1. Die Schüler der Musikschule Strullendorf sind in der Schülerunfallversicherung 

versichert.  
2. Den Schülern der Musikschule Strullendorf gegenüber wird Haftung für Unfälle nur 

im Umfang der Schülerunfallversicherung und der Haftpflichtversicherung der 
Gemeinde Strullendorf übernommen. Eine weitergehende Haftung, insbesondere 
für Beschädigungen oder Abhandenkommen von Gegenständen, ist 
ausgeschlossen.  

3. Für Personen- und Sachschäden, die den Schülern durch Dritte zugefügt werden, 
haftet die Gemeinde Strullendorf nicht. Die Erziehungsberechtigten der Schüler 
haften der Gemeinde Strullendorf gegenüber für Schäden, die von den Schülern 
verschuldet werden, nach den allgemeinen gesetzlichen Bestimmungen.  

 
§ 7 

 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt am 01. März 2018 in Kraft.  
 
Strullendorf, 26.02.2018 
Gemeinde Strullendorf 
 
 
 
Wolfgang Desel 
Erster Bürgermeister 
 
 
 
 
 
 
 



Strullendorf	 - 12 -	 Nr. 15/18

Immobilien und Baugrundstücke  
in der Gemeinde Strullendorf  
Stand:  04/2018 

Aktuelle Gesuche: 

Grundstücke 
Baugrundstück mit 400-800 m² für freistehendes EFH oder 
Immobilie EFH, 100 – 200 m² Wfl. in Strullendorf, Amlingstadt, Geisfeld, 
Leesten, Mistendorf, Roßdorf oder Wernsdorf. Angebot an: info@am-
gunselmann.de oder 01782089332

Baugrundstück mit 400-700 m² oder Immobilie bis 800 m² EFH, 
freistehend in Strullendorf oder Ortsteil, gerne renovierungs- oder 
modernisierungsbedürftig, kein Denkmalschutz                                            
Angebot an: 0175 / 4067310 

Baugrundstück ab 650 m² in Geisfeld , anderen Gemeindeteilen von 
Strullendorf oder Umgebung gesucht, Tel. 0151 / 23 27 82 45 

Strullendorfer Familie sucht Haus oder Grundstück in Strullendorf. 
Bitte alles anbieten, vielen Dank. 

Baugrundstück für freistehendes EFH oder DHH in Amlingstadt oder 
Geisfeld, ruhige Lage 

Schönes Baugrundstück für EFH  oder EFH in Geisfeld (oder 
anderen Gemeindeteil) für „Heimkehrer“ dringend gesucht, ruhige Lage 
wichtig

 

Baugrundstück für ein EFH  
in Strullendorf (bevorzugt Baugebiet Kapellenweg, Eggerten, Weinberg); 
Angebote an: 0176 / 63258701 

Baugrundstück mit 800 – 2000 m² für ein freistehendes Wohnhaus 
EFH in Strullendorf, Amlingstadt oder Wernsdorf                            
Angebot an: Tel: 0170/9626682 oder oberfranke2000@yahoo.de 

Baugrundstück oder Einfamilienwohnhaus in Strullendorf oder 
Ortsteile, Baugrundstück ca. 500-600 m² für Bebauung mit EFH;    
Angebote an: sebastian.j.b.schroeder@gmail.com, 0157/58151318 

Grundstück im östlichen Teil Strullendorfs (Mühlberg, Eggerten, 
Weinberg), 600-800 m² für Bebauung mit EFH, zeitnah 
Angebote an M. Steger, 0176 / 290 366 31 

Baugrundstück 900-1.200 m² in Strullendorf, oder Gemeindeteile 
gesucht, Hr. Bodero, Tel. 0176/8785924 

Baugrundstück ab 500 m² in Strullendorf                                             
für ein freistehendes Einfamilienhaus in Strullendorf                                    
Angebote an: 0176/23314184 

Immobilie EFH, freistehend, RH/REH, DHH ab 120 m² Wfl., in 
Strullendorf, Geisfeld, Roßdorf a. F., Leesten, Mistendorf, Amlingstadt, 
Wernsdorf, gerne renovierungs- o. modernisierungsbedürftig,        
Angebot an: 0151/61471159 

Baugrundstück 500 – 1000 m² oder Einfamilienhaus (ruhige Lage)    
in Strullendorf oder Ortsteile, EFH gerne renovierungs- bzw. 
modernisierungsbedürftig. Angebote an: 
kerstin.strohmeier-harz@hotmail.de oder 0171 / 4112437 

Baugrundstück mit 400-600 m² oder Immobilie in Strullendorf, gerne 
renovierungs- oder modernisierungsbedürftig, Kernsanierung denkbar, 
kein Denkmalschutz                                                                         
Angebot an: schmitz.petra69@gmail.com oder 0173 / 1780239 

Baugrundstück mit 600-1000 m²  oder Immobilie mit Wfl. ab 160 m², 
gerne renovierungs- oder modernisierungsbedürftig                                    
Angebot an: 0170 / 8132746 

 

Baugrundstück 800 m² freistehendes EFH/MFH oder Immobilie 
freistehend EFH mit Wfl ab 160 m², gerne renovierungs- o. 
modernisierungsbedürftig, in Strullendorf direkt                                            
Angebot an: schoenes_haus@gmx.de 
 

Baugrundstück mit 700-800 m² für freistehendes EFH/MFH oder 
Immobilie EFH/ZFH, freistehend, 130 m² Wfl. in Strullendorf, sofort 
beziehbar, renovierungsbedürftig Angebot an: MBSTD@arcor.de oder 
0160/5301668 

Häuser 
Ein- oder Zweifamilienhaus. in Strullendorf, gerne renovierungsbed. Ein- oder Zweifamilienhaus Strullendorf (Ort) für junge Familie 

Aktuelle Angebote: 

Immobilien: 

Weitere Angebote unter www.strullendorf.de – Infrastruktur* Immobilienbörse * Immobilienangebote 

 

Grundstücke: 
Baugrundstück Fl. Nr. 2012, Gemarkung Strullendorf, Tocklergasse 
mit 1512 m². Anfrage an Gemeinde Strullendorf, Jens Müller, 09543-
8226-20, Jens.Müller@strullendorf.de 

 

Alle aktuellen Angebote unter www.strullendorf.de – Infrastruktur* Immobilienbörse * Baugrundstücke 
 

Haben Sie ein Baugrundstück oder eine Bestandsimmobilie anzubieten? Bitte melden Sie sich bei: 
 

Gemeinde Strullendorf:  Jens Müller, Bauamt  -  Tel.  09543 – 8226 20  -  Email: jens.mueller@strullendorf.de 
 



Strullendorf	 - 13 -	 Nr. 15/18

Tourismus-Sprechstunde  
im Rathaus Strullendorf
Die Tourist-Information „Fränkische Toskana“ ist jeden Dienstag 
im Rathaus in Strullendorf (Tel. 09543-822671) erreichbar. Bianca 
Müller, Tourismusmanagerin, steht dienstags von 10:00-12:00 Uhr 
im Besprechungsraum 114 (1. Stock) für Beratung und Gespräche 
zur Verfügung. Vermieter, Gastronomen, touristische Leistungsträ-
ger oder interessierte Bürger können ohne Voranmeldung vorbei-
kommen, es wird jedoch eine telefonische Anmeldung empfohlen.
Außerhalb dieser Sprechstunde ist die Tourist-Information Fränki-
sche Toskana erreichbar im Bürgerbüro, Am Wehr 3 in Litzendorf, 
Tel. 09505-80 64 106 oder info@fraenkische-toskana.com.

Jugendwettbewerb – im Rahmen des 
Ferienprogrammes der Gemeinde 
Strullendorf:
„Wer züchtet den größten Kürbis?“

Wann: am Samstag, den 21. April 2018
Uhrzeit: 10.00 bis 14.00 Uhr
Wo: im Garten des Gasthofes Lammbräu Dauer,

in der Forchheimer Straße 53, in Strullendorf.

Mitmachen lohnt sich! – Testet Eure gärtnerischen Fähigkeiten.
Kürbissamen werden gestellt. Ihr müsst nur noch für einen guten 
Pflanzort und ausreichend Wasser sorgen. Mehr Infos zur Pflege 
könnt ihr dann in regelmäßigen Abständen in unserem Strullendor-
fer Gemeindeblatt nachlesen.
Im Herbst, anlässlich des Strullendorfer Herbstmarktes, treffen wir 
uns wieder und finden gemeinsam heraus, wer den größten Kürbis 
herangezogen hat. Attraktive Preise warten auf die Gewinner.
Teilnehmen können Kinder und Jugendliche im Alter von 6 bis 12 
Jahren.
Auf euer Kommen freuen sich die Organisatoren:
Der Strullendorfer Gartenbauverein
und die Frauen Union Strullendorf

Turnusgemäßer Austausch der 
Wasserzähler lt. Eichgesetz
Ab Montag, 16. April 2018 werden in den Gemeindeteilen Was-
serzähler, deren Eichfrist abläuft, durch die Wasserwarte (H. 
Grasser/H. Lindner) der Gemeinde Strullendorf kostenlos ausge-
tauscht. Bitte gewähren Sie den Wasserwarten ungehindert Zu-
gang zu den Wasserzählern, um die notwendigen Arbeiten durch-
führen zu können.
Wir bitten die Bevölkerung um Verständnis und Beachtung.
Die Gemeindeverwaltung Strullendorf

Hundebestandsaufnahme
Liebe Strullendorfer Mitbürgerinnen und Mitbürger, besitzen Sie 
einen Hund?
Falls ja, haben Sie diesen auch beim Steueramt angemeldet?
Bitte haben Sie Verständnis für diese direkten Fragen, denn ob-
wohl allgemein bekannt ist, dass ein Hund anzumelden ist, weil für 
diesen Steuer zu zahlen ist, liegt die Zahl der vorhandenen Hunde 
im Allgemeinen über der steuerlich angemeldeten.
Wenn Sie also einen Hund halten, den Sie bisher noch nicht ange-
meldet haben, sollten Sie die Anmeldung in Ihrem eigenen Interes-
se umgehend nachholen. Die Gemeinde sieht zu einem späteren 
Zeitpunkt eine allgemeine Überprüfung vor. Verstöße gegen die 
Anmeldepflicht werden dann jedoch als Ordnungswidrigkeit ange-
sehen und mit einer nicht unerheblichen Geldbuße geahndet.
Nutzen Sie deshalb diese Aufforderung und melden Sie sich 
im Rathaus Strullendorf oder telefonisch unter der Rufnummer 
09543/8226-51.
Erlauben Sie noch den Hinweis, dass auch Grundstückseigentü-
mer über alle auf dem Grundstück gehaltenen Hunde befragt wer-
den können und zur wahrheitsgemäßen Auskunft verpflichtet sind.
Ihre Gemeindeverwaltung

Brückenprüfungen  
an der Schleuse Strullendorf
Anlässlich einer Brückenprüfung über den Main-Donau-Kanal an der 
Schleuse Strullendorf – BW153 (An der Schleuse 5a) kann es auf der 
Straßenbrücke der Schleuse Strullendorf vom 23.04.2018 bis 27.04.2018 
kurzfristig zu Verkehrsbehinderungen kommen. Deshalb muss die Straße 
über der Brücke halbseitig für den Verkehr gesperrt werden.
Um Beachtung wird gebeten.
Ihre Gemeindeverwaltung

Fundsachen
In der Gemeindeverwaltung wurde
- Schlüssel
- Bargeld
abgegeben.
Der/Die Eigentümer/in wird gebeten, sich im Rathaus, Forchheimer 
Straße 32, Zimmer 1 zu melden.

Eine Veröffentlichung der WITTICH Medien KG

 F
ot

o:
 fo

to
lia

.c
om

 / 
K

ze
no

n

sich jetzt trauen.

allen zeigen, dass Sie

Mit Ihrer Anzeige...

Anzeige online aufgeben

wittich.de/hochzeit
Gerne auch telefonisch: 09191 7232-0



Strullendorf	 - 14 -	 Nr. 15/18

 

 

Jugendarbeit JAM in Strullendorf 
Jugendzentrum „U“ | Forchheimer Str. 29 | 96129 Strullendorf  

Kontakt:  

Robert Scheuring (Dipl. Pädagoge) | Mobil: 0151/56937084 | Email: robert.scheuring@iso-ev.de 

Dominique Willemsen (Erzieherin) | Mobil: 0174/1605852 | Email: dominique.willemsen@iso-ev.de 

 
 

Unsere Öffnungszeiten: 
 
„KIDS“ Treff (für Kinder von 6-11 Jahren)  Offener Treff (für Jugendliche  ab 10 Jahren) 

Mittwochs von 16:00-18:00 Uhr  Dienstags von 16:00-19:00 Uhr  
Freitags von 17:00-20:30 Uhr 

 

„TAFF“ Treff (für Mädchen ab 7 Jahren)  „Jugendcrew“ Treff (für Jugendliche von 10 -14 Jahren) 

Einmal im Monat      Freitags von 15:00-17:00 Uhr 
Montags von 16:30-18:30 Uhr    Hier habt ihr das JUZ nur für euch. Wir freuen uns schon auf eure  
nächster Termin: 30.04.2018    Ideen und Vorschläge. Kommt vorbei! 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

JAM Aktionen 
 
Samstag, 21.04.2018   offener Jugendtreff in Zeegendorf  
15:00 – 18:00 Uhr   Der monatliche Treff für alle Jugendlichen aus Zeegendorf. Hier könnt ihr eure 
                                                                       Freunde treffen, chillen oder Billard und Kicker spielen.  
 
                           Diesmal im Programm: Wir kochen Lasagne. Bitte 1,50€ für die Zutaten mitbringen. (Nachholtermin) 
 
 
Dienstag, 24.04.2018   offener Jugendtreff in Mistendorf (Feuerwehrhaus) 
16:30 – 19:00 Uhr    Einmal im Monat Dienstags, könnt ihr euch im Feuerwehrhaus mit euren Freunden 
                                                                        treffen. Egal ob kochen, DVD-Abend oder Spielenachmittag - hier sind vor allem 
              eure Ideen und Vorschläge gefragt. Kommt vorbei! 
 
 

KIDS-Treff - der offene Treff für Kinder von 6 bis 11 Jahren 
 
    Die nächsten KIDS Treff Termine im April: 
 

Mi, 18.04.18 

16:00-18:00 Uhr 

Spiele an der Hauptsmoorhalle 

Treffpunkt am JUZ. Bitte geeignete Kleidung anziehen. 

Mi, 25.04.18 

16:00-18:00 Uhr 

Wir machen Waffeln 

(bitte 1€ für die Zutaten mitbringen!) 

 

 

 

 



Strullendorf	 - 15 -	 Nr. 15/18

Café und Treffpunkt
Dienstag, Mittwoch, Donnerstag von 9:00 bis 12:00 Uhr • 

Dienstag (fällt bis zum Sommer aus) und Donnerstag von 15:00 bis 18:00 Uhr
Frühstück* Kaffee* selbstgebackenen Kuchen* Snacks

mehrgenerationenhaeuser.de

Englisch Kurs für Anfänger mit Vorkenntnissen
Anmeldung per SMS an 0151 20559392 unter Angabe von Name und Telefonnummer.

Teilnehmerzahl: max. 8 Leute
Es sind noch Plätze frei. Einstieg jederzeit möglich!

Der Kurs findet statt ab Mittwoch, 11.4. im Mehrgenerationenhaus (MGH)
Zeitraum: 18:30 – 20:00

Unkostenbeitrag pro Abend bei Anwesenheit 5 Euro

Jugendwettbewerb  
im Rahmen des Ferienprogrammes der Gemeinde Strullendorf:

„Wer züchtet den größten Kürbis?“
Wann: am Samstag, den 21. April 2018
Uhrzeit: 10.00 bis 14.00 Uhr
Wo: im Garten des Gasthofes Lammbräu Dauer,

in der Forchheimer Straße 53, in Strullendorf.
Mitmachen lohnt sich! – Testet Eure gärtnerischen Fähigkeiten.

Kürbissamen werden gestellt. Ihr müßt nur noch für einen guten Pflanzort und 
ausreichend Wasser sorgen. Mehr Infos zur Pflege könnt ihr dann in regelmä-
ßigen Abständen in unserem Strullendorfer Gemeindeblatt nachlesen.
Im Herbst, anläßlich des Strullendorfer Herbstmarktes, treffen wir uns wieder 
und finden gemeinsam heraus, wer den größten Kürbis herangezogen hat. At-
traktive Preise warten auf die Gewinner.
Teilnehmen können Kinder und Jugendliche im Alter von 6 bis 12 Jahren.
Auf euer Kommen freuen sich die Organisatoren:
Der Strullendorfer Gartenbauverein
und
Die Frauen Union Strullendorf



Strullendorf	 - 16 -	 Nr. 15/18

Einladung zur Strullendorfer  „Pflanzentauschbörse“ 
-Gartenbauverein Strullendorf und Frauen Union Strullendorf

Jeder der einen Garten hat, kennt das Problem: Zuerst wird 
mit viel Hingabe und Liebe gehegt und gepflegt und plötz-
lich stellt man fest, dass der Garten Grenzen hat. Wohin 
also mit den überzähligen Gewächsen?
Deshalb organisiert der Gartenbauverein Strullendorf in Ko-
operation mit der Frauen Union Strullendorf auch in diesem 
Jahr für alle Hobbygärtnerinnen und –gärtner, oder solche 
die es noch werden wollen eine „Pflanzentauschbörse“.
Überzählige Pflanzen, z.B. mehrjährige Blumen, Wild- und 
Gartenstauden, Kräuter, Wasserpflanzen, Zimmerpflanzen, 
Sämereien, sowie selbstgezogene Jungpflanzen können 
eingetauscht oder abgegeben werden.
Mitmachen kann jeder – ausgenommen sind kommerzielle  
Anbieter! Es wird keine Standgebühr erhoben.
Termin:	 Samstag, den 21. April 2018
Uhrzeit:	 von 10.00 bis 14.00 Uhr
Ort:	 im Garten des Gasthofes Lammbräu Dauer,
	 Forchheimer Str. 53, 96129 Strullendorf	
Auch für das leibliche Wohl ist bestens gesorgt, neben der Speisekarte des Wirtes werden Kaffee und selbstgeba-
ckene Kuchen angeboten. Über Ihren/euren Besuch und eine rege Pflanzentauschaktion freuen sich

der und die
Gartenbauverein Strullendorf Frauen Union Strullendorf
Ansprechpartner: Wolfgang Rink Ansprechpartner: Angelika Saffer
(Tel. 09543/40808) (Tel. 09543/441014)

� Foto: Angelika Saffer, Frauen Union Strullendorf

Osterbrunnen in der Gemeinde
Herzlichen Dank an alle Helferinnen und Helfer:

Fleißige Zeichner, Pflanzenliebhaber und die 
traditionspflegenden Köpfe und Hände, die unsere 
Brunnen so liebevoll und mit Hingabe geschmückt 
haben!
Teilweise auch mit extra angefertigten Hinweistafeln 
konnten die Brunnen entdeckt und bestaunt 
werden…und auch der „FT“ hat einen der Brunnen 
entdeckt!
Herzlichen Dank für Eure Zeit und die Aufwertung 
des Erscheinungsbildes der Gemeinde!

Wolfgang Desel
1. Bürgermeister



Strullendorf	 - 17 -	 Nr. 15/18

Konzert
des Fachbereiches Schlagwerk

Sonntag, 15. April 2018

17:00 Uhr im Musiksaal

der Schule Strullendorf

Eintritt frei!

Spenden erbeten!



Strullendorf	 - 18 -	 Nr. 15/18

+ Martina und Michael Müller
+ Hans-Heinz Schwarzmann, Eltern und Großeltern
+ des Jahrgangs 1941
+ Rosemarie Neundörfer u. alle + Mitglieder d. Frauenunion 
Strdrf.

14.00 In Amlingstadt: Andacht um geistl. Berufe – es kommt 
Hochw. H. Weihbischof Herwig Gössl

 Bücherei 
Heinrichstraße 4, 96129 Strullendorf 
Telefon: 09543  4429500 
Mail: buecherei.strullendorf@erzbistum-bamberg.de 

 

Neuheiten
Mord im Orientexpress (DVD)

Nicht einmal zwischen zwei Fällen hat der belgische 
Meisterdetektiv Hercule Poirot (David Suchet) seine 
Ruhe. Gerade aus Syrien zurückgekehrt, wo er ei-
nen tragischen Zwischenfall erlebt hat, und auf dem 
Weg nach London, um dort an einem Fall weiterzu-
arbeiten, gerät die Fahrt im legendären Orient-Ex-
press von Istanbul nach Calais weniger erholsam als 
erwartet. Sein Mitreisender Samuel Ratchett, der 
sich um seine Sicherheit sorgt, möchte Poirot zu sei-
nem Schutz gewinnen. Poirot lehnt ab und noch in 

derselben Nacht wird Ratchett ermordet. Da der Zug in einer gewalti-
gen Schneelawine festhängt und niemand unbemerkt fliehen konnte, 
muss sich der Täter noch an Bord befinden. Gemeinsam mit einem 
anwesenden Arzt und Monsieur Bouc, dem Chef der Zuglinie, nimmt 
Poirot die Ermittlungen auf.

Fack ju Göhte – Teil 3 (DVD)

Homo Faber, Kurvendiskussion, Asbest in den Toi-
letten. An der Goethe-Gesamtschule herrscht 
Stress: Zeki Müller (Elyas M‘Barek) will Chantal (Jella 
Haase), Danger (Max von der Groeben), Zeynep 
(Gizem Emre) und die anderen Schüler zum Abitur 
peitschen, doch die Chaosklasse ist wenig koopera-
tiv, denn die nette Dame vom Berufsinformations-
zentrum (BiZ) hat ihnen die Zukunftsaussichten or-
dentlich vermiest. Nun erreicht das Frustrationslevel 
ganz neue Höhen, was sich in maximaler Leistungs-

verweigerung und Schülereskalation äußert. Kann Herr Müller auch 
Motivation? Direktorin Gudrun Gerster (Katja Riemann) jedenfalls ist 
keine große Hilfe, seit sie mit dem Bildungsministerium im Clinch liegt 
und als letzte Gesamtschule des Bundeslandes mit Imageproblemen 
zu kämpfen hat, an denen die Problemschüler nicht ganz unschuldig 
sind. Wenigstens bekommt Zeki Müller Unterstützung von Neuzugang 
Biggi Enzberger (Sandra Hüller), die ihm bei einem Antimobbing-Se-
minar aushilft.

Paddington – Teil 2 (DVD)

Der beliebte Bär aus Peru ist zurück. Michael Bond 
benannte seine Kinderbuchfigur nach dem gleich-
namigen Bahnhof in London, wo Paddington von 
Familie Brown entdeckt und mit nach Hause genom-
men wird. Paddington Bär ist kein Bär wie jeder an-
dere: Er trägt einen Hut, einen Dufflecoat und hat 
auch immer seinen Koffer dabei. Er liebt Marmelade 
und kann sprechen. Und obwohl er vorzügliche Ma-
nieren hat, gerät er immer wieder in missliche Situa-
tionen …

Viel Spaß,
euer Bücherei-Team

Eichendorff-Gymnasium Bamberg
Aufnahme in das Gymnasium

- nur Mädchen
- Ausbildungsrichtungen: Neusprachlich und Sozialwissenschaftlich
- Angebot: offene Ganztagsschule
Anmeldungen von Grundschülerinnen der 4. Jahrgangsstufe, die im 
Schuljahr 2018/2019 in die 5. Jahrgangsstufe des Gymnasiums eintre-
ten wollen, müssen durch die Erziehungsberechtigten vorgenommen 
werden und zwar in der Woche vom

07. Mai bis 11. Mai 2018,
Montag bis Mittwoch, 08.15 – 16.00 Uhr, und Freitag, 08.15 – 13.00 
Uhr (Donnerstag = Feiertag) im Sekretariat (Zimmer 120, 1. Stock) des 
Eichendorff-Gymnasiums, Kloster-Langheim-Str. 10, 96050 Bamberg.
Vorzulegen sind:

- Übertrittszeugnis der Volksschule im Original
- Geburtsurkunde oder Familienstammbuch
- ggf. Sorgerechtsbeschluss und evtl. die schriftliche Einwilligung 

des anderen Elternteils
Soweit ein Probeunterricht erforderlich ist, findet dieser vom 15. – 17. 
Mai 2018 am Eichendorff-Gymnasium Bamberg statt.
Weitere Auskünfte erteilen wir gerne unter der Telefonnummer 0951 
9146-300. Informationen finden Sie ebenfalls auf unserer Homepage 
unter www.eg-bamberg.de.

Kath. Pfarrgemeinde St. Paul in Strullendorf
Pfarramt Strullendorf, Kalterfeldstr. 2, Tel. 09543/6386
Geöffnet: Mittwoch und Donnerstag von 9.00 – 11.30 Uhr
Homepage: www.st.paul.strullendorf.de

Sonntag, 15.4. – 3. Sonntag d. Osterzeit - Jubelkommunion
10.30 Eucharistiefeier für die Pfarrgemeinde

Gebetsgedenken (Intentionen für die Mission)
+ für alle Verstorbenen der Jubeljahrgänge
+ Barbara und Franz Günthner
+ Alfred Konrad, Eltern und Geschwister
+ Anna und Georg Schmittlein, Eltern Herzog und Loßkarn
+ Anna und Andreas Kestler
+ Hilde und Alois Ferner
+ Rosa und Georg Bergmann und Sohn Manfred

Mittwoch, 18.4. – Messe v. Wochentag
18.00 Rosenkranz
19.00 Seelsorgebereichs-Gottesdienst in Geisfeld
Donnerstag, 19.4.
19.30 Kirchenmusik – Probe im Pfarrheim
Freitag, 20.4. – Messe vom Wochentag
08.30 Eucharistiefeier

+ Doris Miller und Gertrud Will
18.00 Rosenkranz
Sonntag, 22.4. – 4. Sonntag der Osterzeit
Weltgebetstag für geistliche Berufe
10.30 Eucharistiefeier für die Pfarrgemeinde

Gebetsgedenken (Intentionen für die Mission)
+ Geistl. Rat Josef Büttel und Eltern



Strullendorf	 - 19 -	 Nr. 15/18

+ Wolfgang Fensterer & + Angehörige, Mi.
+ Kunigunde & Thomas Möhrlein, Mi.

14.00 Andacht zur Jubelkommunion
Ab 16. April wird unser Gotteshaus wegen der Baumaßnahmen 
geschlossen sein. Die Gottesdienste finden während dieser Zeit 
im Pfarrheim und auf dem Steinknock oder in Zeegendorf statt. 
Bitte Gottesdienstordnung – Aushang und Verkündigungen (bei 
kurzfristigen Änderungen) beachten. Trauungen und Taufen in 
diesem Zeitraum werden auf die Nachbarpfarreien verlegt.
Mittwoch, 18. April - In Mistendorf
08.30 Eucharistiefeier
Freitag, 20. April - In Zeegendorf
18.30 Eucharistiefeier
Samstag, 21. April - in Mistendorf
17.00 Vorabendmesse für:

+ Dieter Linsner zum Jahrestag & + Angehörige, Mi.
+ Franz Schmitt, Mi.
+ Angehörige der Familien Schlaug & Wachalik, Mi.
+ Georg Loch & + Georg Panzer, Mi.
+ Margareta Rauh zum Jahrestag & + Angehörige, Reundorf.

Sonntag, 22. April – in Amlingstadt
14.00 Andacht zum Weltgebetstag um Geistliche Berufe mit H. H. 

Weihbischof
Herwig Gössel in Amlingstadt. Danach Vortrag im St. Ägidius 
Heim bei Kaffee und Kuchen.
Thema des Vortrages: Der Berufung folgen - den Frieden fin-
den.
Einladung an alle Förderinnen und Förderer sowie die gesam-
te Pfarrgemeinde.

Kurzurlaub im Pfarrbüro!
Am 24. und 26. April 2018 ist das Pfarrbüro nicht besetzt.
Termine, die in diesen Zeitraum fallen - BITTE vorher abklären.
Öffnungszeiten im Pfarrbüro
Dienstag von 11.30 bis 13.00 Uhr
Donnerstag von 11.30 bis 13.00 Uhr
Berufstätige können Messen auch telefonisch - Tel.: 09505-348
oder per E Mail bestellen -
E-Mail: pfarrei.mistendorf@erzbistum-bamberg.de

Kath. Pfarrgemeinde St. Magdalena Geisfeld

Sonntag, 15.04.2018 Wir feiern das Fest der Jubelkommunion !
09.30 Uhr Gottesdienst

Amt für
- alle lebende und verstorbene Jubelkommunikanten
- Patrick Kah
- Hilda und Oskar Krug
- Fina und Andreas Köhler
- Franz Kraus, Zur Bachwiese
L/Kh: N. Schwarzmann

14.00 Uhr Dankandacht
Mittwoch,18.04.2018
19.00 Uhr Abendmesse

Amt für
- alle Lebende und Verstorbene der Familie Büttel, Lit-
zendorfer Str. 3
- alle Lebende und Verstorbene der Familien Uzelino 
und Prell
Dieser Gottesdienst wird zugleich als sog. Seelsorge-
bereichsgottesdienst gefeiert. D.h. Pfarrer Schramm, 
Pfarrer Reinsch und Domkapitular Dr. Wünsche wer-
den gemeinsam für den Seelsorgebereich Amling-
stadt-Geisfeld-Litzendorf-Lohndorf-Mistendorf-Strullen-
dorf wie üblich einmal im Jahr und heuer eben in Geis-
feld diesen Gottesdienst abhalten.
Im Anschluss an den Gottesdienst wird auf dem Kir-
chenvorplatz/im Pfarrsaal eine Agape angeboten. Zum 
Abschluss des Abends findet im Pfarrsaal eine ge-
meinsame Sitzung der Vertreter der Gremien aller be-
teiligter Pfarreien statt.

Kath. Pfarrgemeinde St. Ägidius Amlingstadt

Sonntag, 15. April Feier der Jubelkommunion
08.45 Die Jubilare treffen sich am St. Ägidius-Heim um dann feierlich 

in Begleitung der Kirchenmusik in unser Gotteshaus einzuzie-
hen.
Wir bitten das Hauptschiff für die Jubilare frei zu halten!

09.00 Festgottesdienst zur Jubelkommunion für:
Lebende und verstorbene Jubelkommunikanten
Gebetsgedenken (Intentionen für die Mission)
+ Angehörige der Familien Will & Schürr, Rdf.
+ Margareta & Josef Sauer, Sohn Robert Sauer & Irmgard 
Müller, Aml.
+ Alfons Sauer zum Jahrestag & + Sofie Sauer, Aml.
+ Kathi & Hans Sauer & + Angehörige, Aml.
+ Angehörige der Familien Helmrich & Büttner, Wdf.
+ Anneliese Schlegel, Aml.

14.00 Andacht zur Jubelkommunion
Dienstag, 17. April - In Leesten
18.30 Rosenkranz
19.00 Eucharistiefeier für:

+ Martin Kraus zum Jahrestag
+ Josef Göller & + Geschwister

Donnerstag, 19. April
08.00 Rosenkranz
08.30 Eucharistiefeier für:

+ Richard Sauer & + Angehörige, Rdf.
Samstag, 21. April
14.30 Trauung des Paares Sauer Thoma
Sonntag, 22. April
09.00 Eucharistiefeier für die Pfarrgemeinde

Gebetsgedenken (Intentionen für die Mission)
+ Rita & Klaus Neeth & + Ambros Schütz, Wdf.
+ Georg Brütting & + Angehörige, Aml.
+ Johann Hebeis zum Jahrestag & + Angehörige, Wdf.
+ Georg Pfister & + Angehörige, Aml.
+ Egid Pfister & + Angehörige, Rdf.
+ Georg Rudroff zum Totestag & + Angehörige, Rdf.
+ Georg Kiefer & + Angehörige, Rdf.
Im Anschluss Beichtgelegenheit

14.00 Andacht zum Weltgebetstag um Geistliche Berufe mit H. H. 
Weihbischof
Herwig Gössel in Amlingstadt. Danach Vortrag im St. Ägidius 
Heim bei Kaffee und Kuchen.
Thema des Vortrages: Der Berufung folgen - den Frieden fin-
den.
Einladung an alle Förderinnen und Förderer sowie die ge-
samte Pfarrgemeinde.

Kurzurlaub im Pfarrbüro!
Am 24. und 26. April 2018 ist das Pfarrbüro nicht besetzt.
Termine, die in diesen Zeitraum fallen - BITTE vorher abklären.
Herr Dekan Reinsch ist zu erreichen unter Tel.: 6386
Öffnungszeiten Pfarrbüro Amlingstadt:
Dienstag und Donnerstag von 9.00 bis 11.00 Uhr. Tel.: 09543-40496
E-Mail: st-aegidius.amlingstadt@erzbistum-bamberg.de

Kath. Pfarrgemeinde Mariä Himmelfahrt 
Mistendorf und St. Josef Zeegendorf

Sonntag, 15. April - Mistendorf - Feier der Jubelkommunion
09.00 Einzug der Jubilare vom Pfarrheim in unser Gotteshaus

Festgottesdienst zur Jubelkommunion für:
Lebende und verstorbene Jubelkommunikanten
+ Johann Knaus zum Jahrestag, Ti.
+ Angehörige der Familien Bittel, Dinkler & Schmitt, Mi.
+ Georg Linsner zum Jahrestag & + Angehörige, Mi.
+ Klara Bendner zum Jahrestag, & + Georg Denzlein, Mi.
+ Reinhilde Stöcklein zum Jahrestag, Mi.



Strullendorf	 - 20 -	 Nr. 15/18

Ev.-Luth. Pfarramt Hirschaid-Buttenheim
St.-Johannis-Str. 3
96114 Hirschaid
Tel. 09543/6388, Fax 09543/40221

„Christus spricht: Ich bin der gute Hirte. Meine Schafe hören meine
Stimme, und ich kenne sie, und sie folgen mir; und ich gebe ihnen 
das ewige Leben.“ � Johannes 10,11.27.28

Sonntag, 15.04., Miserikordias Domini (Pfr. Mattke)
09:00 Uhr Gottesdienst

St. Johanniskirche Hirschaid
10:30 Uhr Gottesdienst

St. Laurentiuskirche Strullendorf
10:30 Uhr Kindergottesdienst

Gemeindezentrum Hirschaid
Kollekte: eigene Gemeinde

Montag, 16.04.
09:00 Uhr Gebetstreff

Hagervilla Buttenheim
19:30 Uhr Kirchenvorstandssitzung

Gemeindezentrum Hirschaid
Donnerstag, 19.04.
09:00 Uhr offener Krabbel- & Spieltreff von 0 – 2 Jahre

Gemeindezentrum Hirschaid
19:30 Uhr ökumenischer Arbeitskreis

Gemeindezentrum Hirschaid
„Ist jemand in Christus, so ist er eine neue Kreatur; das Alte ist ver-
gangen, siehe, Neues ist geworden.“ �  2. Korinther 5,17
Sonntag, 22.04., Jubilate (Pfr. Mattke)
10:00 Uhr Jubelkonfirmation

St. Johanniskirche Hirschaid
Kollekte: Evang. Jugendarbeit in Bayern

Für Sie im Dienst:
1. Pfarrstelle: Pfarrer Eckhard H. Mattke, St.-Johannis-Str. 3, 
Hirschaid, Tel. 09543-6388
2. Pfarrstelle (0,5): Pfarrerin Mirjam Elsel Hauptstr. 60, 96155 Butten-
heim Tel. 09545-3598599
Sprechzeit: Dienstags 11:00 bis 13:00 Uhr oder nach Vereinbarung
Pfarramt-Öffnungszeiten (St.Johannis-Str. 3): Mo. + Mi. + Do. 9.00 
-11.00 Uhr
Pfarramtssekretärin: Jutta Wahner, Tel. 09543-6388

Andere religiöse Gemeinschaften
Biblisch-christliche Gemeinde Strullendorf
Gottesdienst
Einladung zum Gottesdienst jeden Sonntag um 10:30 Uhr (mit Kinder-
stunde) und zur Bibelstunde jeden Mittwoch um 20:00 Uhr.
Wo? Bamberger Str. 3a und 3b
Kontakt: Robert Wolf Tel: 09545/7247
und Heinrich Sauer Tel: 09543/7878
Wir freuen uns auf Ihren Besuch!

Wir laden alle Pfarrangehörigen zu diesem besonde-
ren Gottesdienst sehr herzlich ein.

Samstag, 21.04.2018
19.00 Uhr Vorabendmesse

Amt für
- alle Verstorbene der Familien Dorscht und Schiller
- alle Verstorbene der Familien Müller und Kalb, Litzen-
dorfer Str. 2
- Hans Linz
- Oskar Hofmann
L/Kh: B. Rost/G. Krug

Sonntag, 22.04.2018
17.00 Uhr Konzert des Fördervereins Kirchenmusik zu dessen 

25-jährigen Jubiläum (Konzert für Orgel und zwei 
Trompeten mit Georg Schäffner, Lutz Randow und Jo-
hannes Trunk) - Freier Eintritt !!!

Im Internet finden Sie unsere Pfarrei unter
www.st-magdalena-geisfeld.erzbistum-bamberg.de

Danke – Danke – Danke – Danke - Danke

Liebe Seniorinnen und Senioren,

ich möchte mich bei allen herzlich bedanken, die in 
den vergangenen Jahren die von mir organisierten 
Veranstaltungen besucht haben.

Über die gelungene, großzügige Überraschung beim letzten Seni-
oren-Stammtisch habe ich mich sehr gefreut!
Mir hat dieses Ehrenamt stets viel Freude gemacht und ich wün-
sche mir, dass sich jemand findet, der dieses mit neuen Ideen wei-
terführt.

Die schönsten Erinnerungen sammelt man immer gemeinsam!
Eure Sigi (ehem. Seniorenbeauftragte des PGR Geisfeld)

Sternwallfahrt
Liebe Angehörige der Pfarrei St. Magdalena Geisfeld!
Aus Anlass des 300-jährigen Jubiläums der Pfarrei St. Wenzeslaus hat 
der Pfarrgemeinderat Geisfeld beschlossen, in diesem Jahr an der 
Sternwallfahrt nach Litzendorf teilzunehmen. Dieses außergewöhnli-
che Ereignis verdient eine Würdigung und auch ein äußeres Zeichen 
der Verbundenheit mit der Nachbarpfarrei, mit der wir auch im Zuge 
der Neugliederung der Seelsorgebereiche eng zusammenarbeiten 
möchten.

Wir beschreiten neue Wege! Das wird auch in unserer Sternwallfahrt 
durch eine etwas andere Gestaltung des Ablaufs sichtbar werden.
Wir treffen uns am 28.04.208 um 15.15 Uhr vor der Geisfelder Kir-
che. Von hier gehen wir, unterbrochen von kurzen „Impulspausen“, 
durch den Wald nach Melkendorf, wo uns die dortigen Wallfahrer be-
reits erwarten. Gemeinsam mit ihnen laufen wir nach Litzendorf. Hier 
treffen sich alle Sternwallfahrer, um dann in einer gemeinsamen Pro-
zession zur Pfarrkirche zu ziehen, in der anschließend um 17.30 Uhr 
Gottesdienst gefeiert wird.

Nach dem Gottesdienst sind wir zu einem gemütlichen Beisammen-
sein im Pfarrheim in Litzendorf eingeladen.
Gegen 20.00 Uhr ist allgemeine Aufbruchstimmung. Nach dem Ab-
schlusssegen werden wir gemeinsam den kurzen Rückweg auf dem 
Fahrradweg von Litzendorf nach Geisfeld antreten.
Die Wallfahrt findet bei jedem Wetter statt!
Gemeinsam unterwegs sein! – „Atempausen“ für Geist und Seele!
Wir freuen uns auf Eure/Ihre Teilnahme!
Das Orga-Team „Sternwallfahrt“ der Pfarrei Geisfeld (Hilde Dorscht, 
Josefine Brand, Petra Schwantes)



Strullendorf	 - 21 -	 Nr. 15/18

900 Jahre Buttenheim
Feiern Sie mit beim großen Festwochenende vom 4. bis 7. Mai:
Am Freitag, 04.05. mit „Wednesday Project“ bei freiem Eintritt, am 
Samstag mit den „Troglauer Buam“ – Abendkasse 10€, Vorver-
kauf 9€, Festveranstaltung mit großem Umzug am Sonntag, 06. Mai 
und „Lizzy Aumeier mit den weißen Lilien“ am Montag, 07. Mai – 
Abendkasse 21 €, Vorverkauf 19 €.
Einlass zu den Abendveranstaltungen jeweils um 19 Uhr. Karten für 
„Troglauer Buam“ und „Lizzy Aumeier“ gibt’s bei „Schreiben & Bas-
teln Hofmann“ in Buttenheim, dem Rathaus Buttenheim oder auch 
online beim „bvd Bamberg“. Näheres auch auf unserer Homepage: 
www.900jahrebuttenheim.de

Die Landsmannschaft Nieder- und 
Oberschlesien, Ortsgruppe Bamberg
lädt zum mtl. Treffen im Gasthaus Wilde Rose, Bamberg, Kesslerstr. 
7, ein.
Termin: Freitag 20.04.2018 15 Uhr.
Wir suchen neue Mitglieder der älteren und jüngeren Generation. Alle 
Freunde und Gäste sind ebenfalls herzlich eingeladen

6-tägige Ferien-/Intensivkurse 2018 des 
FZO für die staatlichen Fischerprüfung

 

Das Fischereizentrum Oberfranken (FZO), größter Anbieter von Vorbe-
reitungslehrgängen zur staatl. Fischerprüfung in Nordbayern und den 
angrenzenden Regionen, bietet auch in den Sommerferien 2018 wie-
der die Möglichkeit, die Vorbereitung zur staatl. Fischerprüfung wäh-
rend der Schulferien an nur sechs Tagen zu absolvieren und damit 
den staatl. Fischereischein zu erlangen.
Die Ferien/Intensivkurse des FZO eröffnen für Schüler die Gelegen-
heit, den Fischereischein ohne gleichzeitigen Schul-/Lernstreß zu er-
langen. In sechs Tage mit kompakten Unterricht und anschließender 
staatl. Fischerprüfung. Übrigens eine gute Gelegenheit für Vater/Mut-
ter und Kind sich gemeinsam auf die staatl. Fischerprüfung vorzube-
reiten.
Natürlich sind unsere Intensivkurse auch für Erwachsene gedacht und 
geeignet, die den Vorbereitungslehrgang in „einem Rutsch“ absol-
vieren wollen.

Stattfinden werden die vom Fischereizentrum Oberfranken (FZO) als
6-tägige Ferienkurse 2018 (Sommerferien) konzipierte Lehrgänge von
Mo. 30.07. – Sa. 04.08.2018 in 91257 Pegnitz; OT Horlach, („Gast-
hof Krieg“)
Mo. 30.07. – Sa. 04.08.2018 in 92369 Sengenthal („Fischerhäusl“, 
FiV Neumarkt Opf.)
Mo. 27.08. – Sa. 01.09.2018 in 95336 Mainleus, OT Willmersreuth 
(“Zur Linde“)
Mo. 03.09. – Sa. 08.09.2018 in 95448 Bayreuth, („Zum Brandenbur-
ger“)
Mo. 03.09. – Sa. 08.09.2018 in 96199 Zapfendorf („Vereinsheim FiV 
Zapfendorf“)
Achtung: Bei den Ferienkursen in Bayreuth und Mainleus und besteht 
die Möglichkeit der Übernachtung im Schulungshotel. Bei Interesse 
setzen Sie sich doch mit den Gastronomiebetrieben direkt in Verbin-
dung. Die genannten Schulungshotels werden Ihnen gerne ein Ange-
bot zusenden.
Während der Ferien-/Intensivkurse wird es an sechs aufeinander fol-
genden Tagen ganztägigen Unterricht geben. Der erfolgreich absol-
vierte Lehrgang berechtigt zur Teilnahme an jeder beliebigen Online-
prüfung in Bayern, die zwischen-zeitlich ganzjährig und flächende-
ckend in Bayern durchgeführt werden.
Die Anmeldung zu diesen Ferienlehrgängen zur Fischerprüfung in 
der Region Oberfranken – Unterfranken – Mittelfranken und nördliche 
Oberpfalz erfolgt über die Webseite
www.fischereizentrum-oberfranken.de

Rettungsdienst und ärztlicher Notfalldienst
Unfall, lebensbedrohende Erkrankungen
(Notarzt, Krankentransport, Bergrettung, Wasserrettung, diensthaben-
de Apotheken)

Rettungsdienst (Notruf 112)

Erkrankungen, derentwegen ich zu meinem Hausarzt ginge, wenn 
dieser in seiner Praxis wäre.
(Allgemeinarzt, HNO-Arzt, Augenarzt, Frauenarzt, Kinderarzt, Chirur-
gen)

Ärztlicher Bereitschaftsdienst

(Servicenummer: 116117 kostenfrei)

Notfalldienst
Bereitschaftspraxis Scheßlitz, Oberend 31, 96110 Scheßlitz, (Zufahrt 
über Parkplatz Jura-Klinik) Tel. 09542/7743855

Öffnungszeiten der Bereitschaftspraxis
Mittwoch ��������������������������������������������������������������  von 16.00 - 20.00 Uhr
Freitag �����������������������������������������������������������������  von 18.00 - 20.00 Uhr
Vorfeiertag������������������������������������������������������������  von 18.00 - 20.00 Uhr
Samstag�����������������������������������������������������������������  von 9.00 - 21.00 Uhr
Sonntag������������������������������������������������������������������  von 9.00 - 21.00 Uhr
Feiertage����������������������������������������������������������������  von 9.00 - 21.00 Uhr

Zahnärztlicher Notfalldienst
Der zahnärztliche Notdienst erstreckt sich auf die Behandlungszeit in 
der Praxis von 10 bis 12 Uhr und von 18 bis 19 Uhr, Rufbereitschaft 
des notdiensthabenden Zahnarztes in der übrigen Zeit (0.00 - 24.00 
Uhr), siehe auch Homepage: zbv-oberfranken.de und www.notdienst-
zahn.de.

14./15.04.2018
Dr. Stephan Bollerhoff, Friedrichstr. 11, Bamberg
Tel. 0800/6649289
Dr. med. dent. Waltraud Geitz, Hauptstr. 20, Buttenheim
Tel. 0800/6649289

Trauer-Stammtisch – Ein neues, zusätzliches 
Angebot des Hospizvereins Bamberg
Seit fast sieben Jahren besteht in Bamberg das „Trauer-Café“ des 
Hospizvereins im Haus Friedrich 2. In dieser Zeit kamen viele Frau-
en und Männer, die einen persönlichen Verlust erlitten haben, um sich 
mit anderen Betroffenen bei Kaffee, Tee und Gebäck auszutauschen 
und zu erfahren: sie sind mit ihrer Trauer nicht allein. Sehr oft war das 
Trauer-Café der erste Anlaufpunkt nach einem Verlust. In dieser Zeit 
haben sich viele persönliche Kontakte entwickelt.
Es wurde klar, dass das Trauer-Café einer Erweiterung bedarf, vor al-
lem für die Menschen, deren Trauer schon längere Zeit zurückliegt. 
Die Trauer über den Verlust eines geliebten Menschen wird niemals 
enden. Aber der Weg zurück ins Leben ist wichtig und notwendig.
Der Hospizverein Bamberg will nun mit einem neuen Angebot - dem 
„Trauer-Stammtisch“ - diese Lücke schließen. Hierzu sind alle Trau-
ernden eingeladen, die einen länger zurückliegenden Verlust bekla-
gen. Ebenso sind berufstätige Trauernde herzlich am Abend eingela-
den.
Der Trauer-Stammtisch findet an jedem ersten Montag im Monat statt 
und zwar von 18.30 bis 20.30 Uhr in den Räumlichkeiten „Haus Fried-
rich 2“ - bekannt als KHG, Friedrichstraße 2, Ecke Schützenstraße. 
Beginn ist am Montag, 07.05.2018. Eine Anmeldung ist nicht erforder-
lich. Die Teilnahme ist kostenlos.



Strullendorf	 - 22 -	 Nr. 15/18

Country Line Dancer Strullendorf
Trainingstage:
Dienstag ab 19 Uhr Beginner
Freitag ab 19 Uhr Improver, ab 20.15 Uhr Intermediate.
Weitere Infos unter 09543-4189858 oder www.colidast.de.

Kulturelle Dorfgemeinschaft  
Geisfeld e.V.

Chorproben für gemischten Chor:
Mittwochs, 19.30 Uhr bis 21.00 Uhr, Alte Schule, Geisfeld

Proben der Blaskapelle:
Dienstags, 19.30 Uhr bis 21.00 Uhr , Alte Schule, Geisfeld
Neue Sänger und Musiker sind jederzeit herzlich willkommen!
Info unter 09505 806095

Dorfgemeinschaft Leesten e.V.
Familienwanderung am 1. Mai
Zu unserer Familienwanderung am 1. Mai 2018 laden wir alle Wander-
freunde herzlich ein. Unsere Wanderroute führt nach Strullendorf.
In der Gaststätte „Lindenbräu“ werden wir während einer etwas länge-
ren Rast das Mittagessen einnehmen. Ein „Einkehrschwung“ auf dem 
Rückweg nach Leesten ist am Nachmittag vorgesehen.

Treffpunkt:
Sonntag, 1. Mai 2018, um 09:15 Uhr, vor der Dreschhalle.
Wir freuen uns wieder auf zahlreiche Wanderfreunde jeden Alters!
Der Vorstand

Obst- und Gartenbauverein Geisfeld
Einladung zur Jahreshauptversammlung am 19. April 
2018 um 19.45 Uhr im Gasthof Büttel.
Tagesordnung
1.	 Begrüßung durch den 1. Vorstand Klaus Weber
2.	 Verlesen des Protokolls der Jahreshauptversammlung 2017
3.	 Bericht des Vorstandes
4.	 Bericht des Kassierers
5.	 Bericht der Kassenprüfer
6.	 Jahresprogramm 2018
7.	 Wünsche und Anträge
Im Anschluss hören wir den interessanten Vortrag „Der bienenfreund-
liche Garten“ von Alexandra Klemisch
Für Mitglieder besteht die Möglichkeit Karten für die Landesgarten-
schau in Würzburg für jeweils 15,00 € zu bestellen.
Bitte bis spätestens  30.05.2018 bei Gabi Lippold, Tel.: 09505 6543

Kolpingsfamilie Amlingstadt
Soziale Förderprojekte 2018
Wie bereits in den vergangenen Jahren unterstützt die Kolpingsfamilie 
Amlingstadt auch heuer diverse soziale Projekte aus nah und fern.
Um sich ein näheres Bild davon machen zu können, stellen Vertreter 
der jeweiligen Einrichtungen ihr Projekt vor und erläutern ihre Arbeit.
Diese Informationsveranstaltung findet am Montag, den 16.04.2018 
um 19.30 Uhr im Rahmen eines kleinen Umtrunks im St. Ägidiusheim 
statt.
Es ergeht herzliche Einladung an alle Mitglieder, Helfer, Theateraktive 
und alle Interessierten der Pfarrgemeinde.

1. DC Paradiesvögel Strullendorf e.V.
Termine
21.04.2018 Jahreshauptversammlung
01.05.2018 Minigolf mit anschließendem Grillen

Vereinsnachrichten
Dienstag, der 01. Mai
Hiermit möchten wir unsere Mitglieder wie jedes Jahr wieder an un-
seren 1. Mai-Ausflug erinnern und herzlich dazu einladen. Wir starten 
wieder mit einer Runde Minigolf an der Hauptsmoorhalle mit anschlie-
ßendem Grillen in gemütlicher Runde im Vereinsheim.

Spielergebnisse vom 06./07.04.2018
Frankenliga

A-Liga Hansis Dartfighters Bamberg – Paradiesvögel 1 7:9
B-Liga Paradiesvögel 3 – DC Triple Drölf Hallstadt 8:8

Paradiesvögel 5 – Magic Bulls Hallstadt 13:3
C-Liga Flying Arrows Unterleinleiter – Paradiesvögel 7 4:12
Steel-Dart
Mofdv Paradiesvögel – DC Frankenpower 5 Kleinschwar-

zenlohe
7:5

Freie Liga Spielfrei

Bund Naturschutz - Ortsgruppe 
Strullendorf

Nistkästen für Rote Mauerbiene aufgestellt
    

�

Fotos: Manfred Pappenberger, 
Bund Naturschutz

Da die Rote Mauerbiene immer 
weniger natürliche Nistmöglichkei-
ten findet, haben Mitglieder des 
Bund Naturschutz - Ortsgruppe 
Strullendorf 4 Nistkästen entlang 
des Zeegenbachs zwischen Mis-
tendorf und Leesten aufgestellt.
Jedes Weibchen belegt dabei eine eigene Niströhre, in die sie etwa 
10 Eier legt und mit Blütenpollen und Nektar versorgt. Am Ende ver-
schließt sie die Brutzellen mit einem Brei aus Erde.
Der besondere Nutzen für den Menschen besteht darin, dass eine 
einzige Rote Mauerbiene bis zu 5.000 Blüten am Tag bestäubt - in ei-
nem Mauerbienen-Leben bis zu 300.000.
Die friedlichen Roten Mauerbienen fliegen selbst bei kühleren Tem-
peraturen ab 4°C, bei leichtem Nieselregen und bei windigem Wetter 
und bevorzugen Erdbeer-, sowie Stein- und Kernobstblüten.
BN-Ortsgruppe Strullendorf
Manfred Pappenberger

www.localbook.de
Das lokale Portal von LINUS WITTICH.



Strullendorf	 - 23 -	 Nr. 15/18

Als Tagesordnung schlage ich vor:
1. Begrüßung
2. Genehmigung der Tagesordnung
3. Bericht des Vorstands
4. Bericht der Kassiererin
5. Bericht der Kassenprüfer
6. Aussprache zu den Berichten
7. Entlastung des Vorstands
8. Wahl einer Wahl- und Mandatsprüfungskommission
9. Neuwahl des gesamten Vorstands und der Beisitzer
10. Wahl der Kassenprüfer
11. Wahl der Delegierten für die Kreis-SPD
12. Wahl der Delegierten für den Unterbezirk
13. Wünsche, Anträge, Verschiedenes
14. Schlusswort des/der neuen Vorsitzenden/Vorsitzenden

Ich würde mich sehr freuen, Euch alle bei der Mitgliederversammlung 
begrüßen zu dürfen!
Mit solidarischen Grüßen
Reiner Schmitt
2. Vorsitzender

Ungarischer Freundeskreis e.V. 	
Strullendorf

Herzliche Einladung zur Generalversammlung

am Freitag, den 18.05.2018 um 19:30 Uhr
im Pfarrheim Strullendorf, Heinrichstraße

Tagesordnung:
1. Begrüßung durch den 1. Vorstand
2. Totengedenken
3. Tätigkeitsbericht des Vorstands
4. Kassenbericht
5. Bericht der Kassenrevisoren
6. Bildung eine Wahlausschusses
7. Entlastung der Vorstandschaft
8. Neuwahlen

• 1. Vorstand
• 2. Vorstand
• Schriftführer
• Kassenwart
• 2 Kassenprüfer
• 3 Beisitzer

9. Vorschau Kirchweih 2018
10. Wünsche und Anfragen, Verschiedenes
11. Unterlagen und Programm für die Teilnehmer an der Ungarn-

fahrt von Donnerstag 24.05.2018 bis 28.05.2018

Horst Tuffner
1. Vorstand

VdK Ortsverband Mistendorf
Tagesfahrt am 25. Mai 2018
Wir planen am 25. Mai eine Busfahrt ins Fränkische Seenland. 
Nach einer Führung durch die Altstadt von Weißenburg besichtigen 
wir ein Römerkastell und erfahren viel über den Alltag eines römi-
schen Soldaten. Am Nachmittag nehmen wir teil an einer Fahrt mit 
dem Trimaran über den Brombachsee. Während der 1 1/2-stündigen 
Schifffahrt können wir Spezialitäten von der Bordgastronomie genie-
ßen. Die anschließende Heimfahrt werden wir mit einer gemütlichen 
Einkehr unterbrechen.
Der Fahrpreis bei mindestens 40 Teilnehmern beträgt 31.- Euro. Im 
Fahrpreis sind die Busfahrt, die Führungen und die Schifffahrt über 
den Brombachsee enthalten. Auch Nichtmitglieder sind als Gäste 
herzlich willkommen.

Laienspielgruppe Strullendorf e.V.  
Die Kulturbanausen

SPD Strullendorf-Zeegenbachtal
Fraktionssitzung
Unsere nächste Fraktionssitzung findet am Sonntag, dem 15.04.2018,
um 9:30 Uhr bei Carmen in Amlingstadt statt.
Themen u.a.
Vortragsreihe -Termine 2018
Neues aus dem Gemeinderat
Vorbesprechung JHV
Neuigkeiten und Aktivitäten des Ortsvereins und der SPD- Fraktion im 
Gemeinderat
findet Ihr auch auf unserer Website: http://www.spd-strullendorf.de/
Um vollständiges Erscheinen wird gebeten
gezeichnet Reiner Schmitt 2.Vorstand

Vorankündigung:
Liebe Genossinnen und Genossen,
unsere jährliche Mitgliederversammlung mit Neuwahlen findet am:
27. April 2018 um 19:00 Uhr
im Gasthaus „Lindenbräu“, Lindenallee 17 in Strullendorf statt.
Dazu lade ich alle Mietglieder herzlich ein.



Strullendorf	 - 24 -	 Nr. 15/18

2. Mannschaft: Kreisklasse C
Unsere 2. Mannschaft – letztjähriger Meister in der Kreisklasse D2 
– zeigte als Aufsteiger gute Saisonleistungen und spielte lange Zeit 
noch um die Meisterschaft mit. Nach Abschluss der Vorrunde lag man 
sogar noch auf dem 1. Platz. Doch drei Niederlagen in der Rückrun-
de, als man krankheitsbedingt nicht in stärkster Aufstellung antreten 
konnte, kosteten letztlich die Meisterschaft und man fiel auf den 3. 
Tabellenplatz hinter Köttmannsdorf 2 und Lisberg mit 22 : 10 Punk-
ten zurück. Der Mannschaftsschnitt betrug 1951 Holz (Vorjahr 2007 
Holz). Einen neuen Mannschaftsrekord für die 2. Mannschaft stellte 
man beim 6 : 0 – Auswärtssieg bei der SG 1306 Bamberg 2 mit her-
vorragenden 2104 Holz auf. Das beste Einzelergebnis mit neuer per-
sönlicher Bestleistung erzielte Jan Rattler mit 569 Holz in Walsdorf. 
Aber auch Johannes Lippert mit 546 Holz, Wolfgang Langer mit 542 
Holz und der neu integrierte Jugendspieler Marcel Strehl mit persön-
licher Bestleistung von 520 Holz konnten sich gut in Szene setzen. 
In der Auswärtsschnittliste des VBSK belegten Jan Rattler mit 518,2 
Holz den 4. Platz, Johannes Lippert mit 508,1 Holz den 7. Platz und 
Wolfgang Langer mit 506,4 Holz den 10. Platz. Noch zu erwähnen ist, 
dass Johannes Lippert in allen 16 Spielen für die 2. Mannschaft im 
direkten Duell mit seinem Gegner siegreich blieb.

3. Mannschaft: Kreisklasse D 2
Durch die Neuordnung der unteren Tabellenklassen kam unsere 3. 
gemischte Mannschaft, als letztjähriger Tabellendritter in der Kreis-
klasse E 2, in den Genuss des Aufstiegs in die Kreisklasse D 2. Dort 
erreichte man mit 12 : 20 Punkten einen beachtlichen 7. Platz im End-
klassement. Im Mannschaftsschnitt verbesserte man sich von 1842 
Holz des Vorjahres auf nunmehr 1871 Holz. Das beste Mannschafts-
ergebnis erreichte man im gewonnenen Auswärtsspiel in Ebermann-
stadt mit 1968 Holz. In diesem Spiel erzielte Brigitte Schwamm, die 
nach 6 Jahren Pause wieder den Weg zum Kegeln fand, mit 527 Holz 
eine persönliche Bestleistung. Mit 119,82 Holz erreichte sie auch auf 
Anhieb den besten Schnitt aller Kegler/-innen innerhalb der 3. Mann-
schaft. Erwähnenswert sind noch die erzielten persönlichen Bestleis-
tungen von Siegfried Fels mit 533 Holz, Kristine Warmuth mit 504 Holz 
sowie Hans Sassik mit 503 Holz.

DJK SC Mistendorf 1983 e.V.
1. und 2. Mannschaft
Ergebnisse:
DJK SC Mistendorf – RSV Drosendorf �  4 : 0
Torschützen: Daniel Schick, Adamo Jarra (2), Daniel Düthorn
DJK SC Mistendorf II – RSV Drosendorf II �  2. : 0
Torschütze: Gerhard Hoffmann

Sonntag, 15.04.2018, 13.00 Uhr
SC Heiligenstadt II – DJK SC Mistendorf II
Das Spiel unserer 1. Mannschaft gegen ASV Stübig am Sonntag, 
15.04.2018 findet nicht statt, da der ASV Stübig seine Mannschaft zu-
rückgezogen hat.
D1-Jugend

Freitag, 13.04.2018, 17.00 Uhr
SG Zeegenbachtal – JFG Baunachtal

Gymnastik
Mittwochs
19.15 – 20.00 Uhr Wirbelsäulengymnastik
20.05 – 20.50 Uhr Fitnessgymnastik/Drums Alive
Freitags
18.00 Uhr Lauftreff
Sportheim
Unser Sportheim ist am Freitag, 13.04.2018 ab 19.00 Uhr geöffnet, 
Sonntag 15.04.2018 geschlossen.
Ausschuss-Sitzung
Montag, 16.04.2018, 19.30 Uhr
Homepage: www.djk-mistendorf.de

Anmeldungen ab sofort bei Volker Ehrenberg, Telefon 09543/7830
Zustiegsmöglichkeiten sind in allen Ortsteilen und in Strullendorf.
Die Abfahrtszeiten werden noch gesondert bekannt gegeben.
Volker Ehrenberg

1. FC Strullendorf 1933 e.V.
Terminkalender:
Freitag, 6.4.
19.00 Uhr JHV Hauptverein
18.00 Uhr JHV Förderverein
Freitag, 9.11.
20.00 Uhr Kabarett mit Michl Müller
Karten ab sofort bei der Apotheke und beim Hausmeister der HM-Halle
Spielbetrieb:
1. Mannschaft:
Sonntag, 15.4. - 15.00 Uhr SV Weichendorf - 1. FCS
Eine schwere Hürde für unsere Truppe, im Hinspiel mussten wir uns 
in der allerletzten Sekunde geschlagen geben. Die Weichendorfer ha-
ben in den letzten Wochen im Kampf um einen Spitzenplatz etwas an 
Boden eingebüßt. Sie stehen nun schon unter Zugzwang und brau-
chen dringend diesen „Dreier“. Aber eine Außenseiterchance haben 
wir in jedem Falle.

Donnerstag, 19.4. - 18.30 Uhr 1.FCS – SV Zückshut
Diese Match ist ein eminent wichtiges für unsere Mannschaft. Zücks-
hut spielt auch noch um einen der beiden Relegationsplätze. Jedes 
Team ist somit eigentlich auf die drei Punkte angewiesen. Zuhause 
möchten wir aber den Spieß herumdrehen und gewinnen. Aber das 
wird eine hohe Hürde, die unsere Fußballer überspringen müssen.

2. Mannschaft:
Mittwoch, 18.4. - 18.30 Uhr 1.FCS – SV BW Sassendorf
Unsere Kicker wollen die Vorrundenniederlage in jedem Falle wettma-
chen. Deshalb muss die Mannschaft von Beginn an Gas geben und 
den Gegner in die Schranken weisen. Es wird aber kein leichtes Un-
terfangen.

1. Sportkegelklub Strullendorf e.V.
Abschlussbericht über die Kegelsaison 2017/2018
In der abgelaufenen Saison 2017/2018 konnten unsere drei Kegel-
mannschaften mit guten Leistungen aufwarten und sich als Aufsteiger 
in den jeweils höheren Klassen durchaus behaupten.

1. Mannschaft: Bezirksliga Oberfranken
Bedingt durch die letztjährige Meisterschaft in der Bezirksliga A-
West und den Aufstieg in die Bezirksliga Oberfranken musste unsere 
Mannschaft anstatt wie bisher mit 4 Spielern nunmehr mit 6 Keglern 
antreten. Dabei erwischte unsere Mannschaft mit zwei Niederlagen 
einen äußerst schlechten Start, steigerte sich aber in den nächsten 
Spielen mit 9 Siegen enorm und arbeitete sich zeitweise bis auf den 
2. Platz vor. In den letzten drei Spielen konnte man allerdings durch 
krankheitsbedingter Ausfälle einiger Spieler das hohe Niveau nicht 
mehr halten und kassierte entsprechende Niederlagen. Aber dennoch 
reichte es für unsere Mannschaft mit 19 : 17 Punkten zu einem posi-
tiven Punkteverhältnis und dem 6. Tabellenplatz. Damit schaffte man 
das Saisonziel, den Klassenerhalt als Neuling in der Bezirksliga Ober-
franken. Meister in der Bezirksliga Oberfranken wurde klar die Mann-
schaft von Schloss Hubertus Schönbrunn mit 30 : 6 Punkten, gegen 
die wir allerdings zu Hause mit 5 : 3 Punkten gewannen und mit 3130 
Holz das beste Heimergebnis erreichten.
Das beste Mannschaftsergebnis wurde allerdings beim 7 : 1 – Aus-
wärtssieg in Eichenhüll mit 3296 Holz erzielt. Der Saisonschnitt unse-
rer Mannschaft lag bei 3079,56 Holz. Daneben wurden aber auch ei-
nige hervorragende Einzelergebnisse gespielt. Michael Sassik stellte 
im Auswärtsspiel gegen Naila in Münchberg mit 613 Holz einen neuen 
Vereinsrekord auf. Christian Langer erzielte in Vorbach (Speichers-
dorf) 590 Holz und Michael Bischoff erreichte zu Hause mit 581 Holz 
eine neue Bestleistung. Auch Tobias Postler konnte sich mit seinen 
erzielten 565 Holz in Eichenhüll über eine neue persönliche Best-
leistung freuen. Den besten Einzelschnitt (Heim//Auswärts) unserer 
Kegler erzielte Frank Jahn mit 536,47 vor Michael Sassik mit 530,38 
sowie Christian Langer mit 530,00 Holz. In der vom BSKV geführten 
Auswärtsschnittliste konnten sich mit Christian Langer (547,14 Holz) 
auf Platz 8 sowie Frank Jahn (537,75 Holz) auf Platz 10 zwei Spieler 
unseres Vereins in den TOP 10 platzieren.

Das lokale Nachrichten-Portal von LINUS WITTICH.



Strullendorf	 - 25 -	 Nr. 15/18

Einen kreativen Vormittag mit 
tollen Ergebnissen erlebten die 
Kinder am 28. März in der Oster-
werkstatt im Dorfgemeinschafts-
haus Leesten.
Nach kurzer Einweisung durften 
alle Kinder Osternester aus He-
feteig flechten und anschließend 
die Eier dafür färben. Während die 
Nester im Ofen gebacken wurden 
haben wir noch wunderschöne Blu-
menstecker gebastelt.
Nachdem der Hefeteig mit Glasur 
bepinselt und Zuckerstreusel de-
koriert war mussten noch die Eier 
eigefettet werden damit sie schön 
glänzten. Anschließend wurden die 
Osternester natürlich auch gleich 
probiert!

Kathrin Büttner,  
Dorfgemeinschaft Leesten

� Fotos: Ramona Dorsch, Kathrin Büttner

Bildernachlese  
Osterferien: Kreative 

Osterwerkstatt





Strullendorf	 - 27 -	 Nr. 15/18

Fitnesstraining für Jugendliche
Mittwochs 17:00 - 18:00 Uhr in der Schulturnhalle
Ein ausbalanciertes Training zielgerichtet auf die konditionellen Fähig-
keiten: Kraft, Ausdauer, Schnelligkeit und Koordination
Das Training dient dazu diese Fähigkeiten zu verbessern und zu stär-
ken und erfolgt durch Zirkel- und Intervalleinheiten, sowie spezielle 
Übungsdisziplinen wie „Fit ohne Geräte“ oder „Outdoor Fitness“.
Anmeldung und Information
Peter Messerschmitt
Tel. 0174 2465652

Verein zur Pflege und Förderung der 
Kirchenmusik in Geisfeld
Konzert zum 25-jährigen Vereinsjubiläum
Der Verein zur Pflege und Förderung der Kirchenmusik der Pfarrei 
Geisfeld begeht als Nachfolger des Orgelbauvereins, der 1993 ge-
gründet wurde, sein 25-jähriges Vereinsjubiläum. Aus diesem Anlass 
findet am Sonntag, den 22. April um 17.00 Uhr in der Geisfelder 
Kirche ein festliches Konzert statt.
Auf dem Programm stehen hauptsächlich Werke der Barockmusik von 
Joh. Seb. Bach, G. Friedrich Händel, Georg Philipp Telemann und An-
tonio Vivaldi.
Dem Verein ist es gelungen, hochkarätige Musiker zu gewinnen.
Es spielen: Georg Schäffner, Organist an der Basilika in Gößwein-
stein. Lutz Randow, 1. Solotrompeter der Bamberger Symphoniker 
sowie Johannes Trunk, ebenfalls Trompeter bei den Bamberger 
Symphonikern.
Zu diesem Konzert sind alle Mitglieder des Vereins, die Einwohner 
von Geisfeld und seiner Nachbargemeinden, sowie alle Musikinteres-
sierte herzlich eingeladen.
Der Eintritt ist frei, bei einem kleinen Empfang wollen wir das Konzert 
gemeinsam nachklingen lassen.
Jakob Will
1.Vorstand

Traueranzeigen
In dankbarer Erinnerung

Für die erwiesene Anteilnahme und die 
Blumen zum Tod von

Gertrud Kares
sprechen wir unseren Dank aus.

Familie Hartmann und Familie Kares
Strullendorf, im März 2018

Suche 2,5-3 Zi-Wo für 2 erw. Pers.
(kein DG) mit Garage o. Fahrrad-
keller in Strullendorf o. Hirschaid,
bis 600.- warm, ab 1.5. o. später.
Bin NR, Angestellte mit unbefriste-
tem Vertrag. 09543 269037

Ledergarnitur, Glattleder,
braun, 3-Sitzer, 2-Sitzer, 1 Sessel,
zu verschenken (3-Sitzer Rückseite
Stoff). Zeegendorf, Tel.-Nr. 09505/
804095.

Suche eine Pflegestelle im Pri-
vathaushalt in Bamberg/Litzen-
dorf/Pödeldorf/Melkendorf auf 450.-
Euro–Basis oder in Teilzeit. Tel.
09505/8066078

Strullendorfer Familie sucht

Baugrundstück in Strullendorf.
Freuen uns über Ihre Hilfe unter
kers.werner@gmail.com oder
0151/15516296

Freude am Gärtnern? Biete ca.
400 qm Nutzgarten in Strullendorf
für Eigenverantwortliche Bewirt-
schaftung. Tel. 09543 72960

Familie sucht 5-Raum-Woh-
nung in Strullendorf ab Ende Juli

zu mieten, KM 600-700 €, Tel.:

03433 7777630 od. 0170 8437106

Freitag, 
4. Mai 2018
18.00 - 23.00 Uhr
Feuerwehrhaus der FFW Strullendorf

Kartenvorverkauf: Metzgerei Möhrlein Strullendorf oder telefonisch unter 0151 42512933 
 sowie online unter www.okticket.de

anzeigen.wittich.de

Fo
to

: K
ze

no
n 

- F
ot

ol
ia

Aktuelles aus Ihrem Ort und Umgebung.

Das lokale Portal von LINUS WITTICH.

Eine Veröffentlichung der WITTICH Medien KG Foto: fotolia.com / xxknightwolf

Auch in der Zeit der Trauer

sind wir für Sie da.

Eine Trauerdanksagung

Anzeige online aufgeben 
wittich.de/trauer

Gerne auch telefonisch unter Tel. 09191 7232-0



Strullendorf	 - 28 -	 Nr. 15/18

Haustüren
 Hier beginnt Ihr Zuhause!

Haustüren der  
neuesten Generation
▪ große Designauswahl
▪ modernste Technologie
▪ beste Wärmedämmwerte
▪ hochwertige Materialien
▪  höchste Stabilität und 

Farbbeständigkeit
▪ optimaler Einbruchschutz

Erlesgarten 3  |  96129 Mistendorf  |  Tel. (09505) 92 22-0  |  www.denzlein.com

Kunststoff-Fenster  |  Kunststoff-Aluminium-Fenster  |  Aluminium-Fenster  |  Haustüren  |  Wintergärten  |  Terrassendächer

  

Sonntag ab 11.30 Uhr
 Kalbsrahmbraten, Lendchen u.m.
Freitag, 20.04.
 Taubenmarkt  + Pizza
Samstag, 21.04. geschlossen
Sonntag, 22.04. ab 16.00 Uhr geöffnet

Fam. Walter Dauer + Team

ff. Fleisch und Wurstwaren
Strullendorf - Lindenallee 5

Tel.: 09543 - 257

Angebot
der Woche vom 16.04. - 21.04.18

Dienstagnachmittag geschlossen

Salzbauch  .....................  100 g €  0.69

Wiener Würstchen  .....  100 g €  1.15

Frühstücksfleisch ........  100 g €  1.05

Edeka Massak

Motor-Nützel - Skoda Karoq

Praxis für Physiotherapie

Sudetenstr. 8
96129 Strullendorf

 09543/4438930

Krankengymnastik, Massage, Bobath,
 Lymphdrainage, Manuelle Therapie, 

Fango, Heißluft, Schlingentisch 

Gesundheitszirkel

Versuchen Sie es doch mal mit einer Anzeige.

2100
Gemeinde Strullendorf



Strullendorf	 - 29 -	 Nr. 15/18

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir KFZ-Mechaniker und Reifenmonteure

• Autoaufbereitung
• Innen- und Außenpflege
• Bremsenservice
• Auspuffservice
• Ölwechsel
• Unfallinstandsetzung
• Zweiradservice

und Vieles mehr

Bambergerstraße 31
96129 Strullendorf
Tel. 09543 4429525
OMV Tankstelle

Industriestraße 3
96114 Hirschaid
Tel. 09543 82020

Immer für Sie da:

Caritas-Sozialstation 
Hirschaid
Bahnhofstraße 15
96114 Hirschaid
Telefon 09543 3330

www.caritas-landkreis-bamberg.de

Das Leistungsnetzwerk der Caritas.

Jeder Weg geht einmal zu Ende ...

Am Friedhof 4 · Hirschaid und Hartmannstr. 25 · Eggolsheim 
Tel.: 09543/85 17 05 · www.bestattungen-schmuck.de

TAG DER
OFFENEN TÜR

KONTAKTIEREN SIE UNS GERNE:
Berufsfachschule für Altenpflege St. Nikolaus, Eggolsheim
Bahnhofstr. 55 I 91330 Eggolsheim
Telefon: 09545 21249-20
berufsfachschule@dr-wiesent.de
www.dr-wiesent.de

Freitag, 20.04.2018, 16-19 UHR
Bahnhofstr. 55 | 91330 Eggolsheim

ARBEITSAGENTUR vor Ort,
informiert über Fördermöglichkeiten

Offener Unterricht zum
Reinschnuppern

JETZT
INFORMIEREN!

Berufsfachschule für Altenpflege
St. Nikolaus, Eggolsheim

Echt
COOL!

Zeitungszusteller m/w

Zustellergesuch für das Mitteilungsblatt der Gemeinde 
Strullendorf in dem Bezirk
• Roßdorf (200 Exemplare)

Interessiert?
Sie sind am Freitag für uns tätig.

Wir liefern die Zeitungen an Ihr Haus. Die Bezahlung erfolgt 
monatlich, Beilagen werden extra vergütet. Der Zusteller-
vertrag wird im Rahmen der Minijobs geregelt. Wir suchen 
Schülerinnen/Schüler, Rentnerinnen/Rentner sowie Haus-
frauen/Hausmänner.

Bewerbungen bitte
telefonisch unter: 09191 7232-27 /-40
oder
per E-Mail: vertrieb@wittich-forchheim.de
per WhatsApp: 0177 9159845
online unter: zusteller.wittich-forchheim.de

LINUS WITTICH Medien KG
Peter-Henlein-Straße 1, 91301 Forchheim



Strullendorf	 - 30 -	 Nr. 15/18

ERÖFFNUNG UNSERER

BODENAUSS TEL LUNG
FREITAG, 20. + SAMSTAG, 21.4.2018

Wir laden Sie herzlich ein in unsere neue Ausstellung am Freitag und Samstag,  
den 20. und 21. April 2018, von 9 - 18 Uhr. Entdecken Sie bei uns die neuesten kreativen  

Wohn-Trends und Produkte namhafter Hersteller. 

Lassen Sie sich inspirieren und verwöhnen bei Sekt und Snacks. Für Kinder gibt es auch ein Programm.

F E N S T E R  

T Ü R E N  

S O N N E N S C H U T Z  

B O D E N B E L Ä G E  

PA R K E T T  

F L I E S E N  

M A L E R  

S A N I E R U N G  

M O N TA G E  

Industriestraße 44 · 91083 Baiersdorf · Tel: 0 91 33 / 60 79 7-0 · E-Mail: info@herrmann-baiersdorf.de · www.herrmann-baiersdorf.de



Strullendorf	 - 31 -	 Nr. 15/18

Kaminöfen on Stage

Wir sind für Sie da...

  
Ihr Gebietsverkaufsleiter vor Ort

Christian Neudecker
Mobil: 0151 46761174

c.neudecker@wittich-forchheim.de

Ihr Verkaufsinnendienst 

Corinna Umlandt-Haverich
Tel.: 09191 723265

Fax. 09191 723242 
c.umlandt@wittich-forchheim.de

www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Sonntags 
ist Schautag
Schlendern Sie 

von 11 bis 17 Uhr 

durch unsere 
Ausstellung

Ich bin Ihr kompetenter 
Partner für Strullendorf 
und Umgebung.

Oliver Friedla 
Verkaufsberater

Telefon 0951/9332-195
o.friedla�ah-aventi.de

Rodezstraße 2 | 96052 Bamberg | Telefon 0951/93 32-0

www.autohaus-aventi.de Gefällt mir

Hol- und Bring-
service gratis
Wir holen Ihr Fahrzeug 
zuhause ab und bringen 
es wieder zurück!

Garten- und Landschaftsbau
Baumpflege

l Großbaumschnitt - Kronensicherung
l Obstbaum-, Gehölz- und Heckenschnitt
l Problemfällung - Wurzelstockfräsen
l Gartenneuanlagen und Umgestaltung

www.galabau-neundoerfer.de
96123 Melkendorf 
Tel. 0 95 05 / 68 21

„Mittwoch

Ruhetag”

Gasthaus Nüßlein, Strullendorf 
Nähe Bahnhof, Tel. 09543 7206

Sonntag, den 15.04.2018 ab 11:30 Uhr Mittagstisch 
„Rinderrouladen“ u.m.

Montag, den 16.04.2018 ab 17:30 Uhr
„Schaschlik“ u.m.

- Täglich warme und kalte Küche -

Auf Ihren Besuch freut sich Familie Nüßlein

Probleme mit Glücksspielsucht?
Spielsucht-Soforthilfe-Forum

Anonyme Anlaufstelle
für Betroffene und Angehörige

! Sei auch Du herzlichst willkommen !

www.spielsucht-soforthilfe.de

LW-flyerdruck.de
Ihre Online-Druckerei mit den fairen Preisen.
Individuelle Stückzahlen erhältlich!
Von der Kleinauflage bis zur Großauflage!

info@LW-flyerdruck.dewww.LW-flyerdruck.de 09191 7232-88

-flyerdruck.de



Strullendorf	 - 32 -	 Nr. 15/18

Impressum: EDEKA Nordbayern-Sachsen-Thüringen Stiftung & Co.KG, Edekastraße 3, 97228 Rottendorf, HRA 61642, Amtsgericht Würzburg, www.edeka.de/nordbayern,
 Email: nst-kundenservice@edeka.de, Kundenhotline 0800-0033352. Abgabe nur in haushaltsüblichen Mengen. Solange Vorrat reicht. Für Druckfehler übernehmen wir keine Haftung.

SUPER-KNÜLLER

1.99 -15%1.99
1 69. 

SUPER-KNÜLLER

9.49 -41%9.49
5 55. 

1 11. 
SUPER-KNÜLLER

4 FÜR NUR

5 00. 

SUPER-KNÜLLER

0 77. 

SUPER-KNÜLLER

11.99 -33%11.99
7 99. 

SUPER-KNÜLLER

0.99 -40%0.99
0 59. 

1.99

1.591.59

SUPER-KNÜLLER

10 99. 

bis zu -61%

SUPER-KNÜLLER

0.79 -37%0.79
0 49. 

AKTION

SUPER-KNÜLLER

1 49. 
bis zu -16%

1.791.79

1.591.59

bis zu -35%

SUPER-KNÜLLER

14.99 -20%
11 99. 
14.99

SUPER-KNÜLLER

1.69 -41%1.69
0 99. 

16.4916.49

16.9916.99

Bamberger Str. 8 · 96129 Strullendorf
Mo. - Sa. 7-20 Uhr Gültig vom 16.04. bis 21.04.2018

EDEKA Massak
Deutsche 

Rinderrouladen, Rinderbraten 
oder Rindergulasch

aus der Keule, vom Jungbullen
1 kg

Ananas extra sweet
aus Ghana/Costa Rica,

Kl. I
Stück

Alma Kräuterschatz Käse
österreichischer Schnittkäse aus Heumilch, 

50 % Fett i. Tr., mild-aromatisch, 
essbare Rinde mit acht Alpenkräutern

100 g

Mönchshof Bier
verschiedene Sorten
Kasten 20 x 0,5 Liter 

Bügelverschluss-
Flaschen

+ 4,50 Pfand
1 l = 1,20

Barilla 
italienische Pasta oder Integrale

verschiedene 
Ausformungen
500 g Packung

1 kg = 1,54

Frico Gouda Jung
holländischer 
Schnittkäse,

48 % Fett i. Tr.,
mild

100 g

4 Schalen Erdbeeren
à 400 g, 1 kg = 3,13, Himbeeren, 
Heidelbeeren oder Brombeeren

à 125 g, 1 kg = 10,00, 
Herkunft siehe Etikett, Kl. I

entspricht Einzelpreis von 1,25 €

Lachsrolle
mager, 

vom Schweinerücken
1 kg

Schweinebauchscheiben
natur oder 

grillfertig gewürzt
100 g

alpro 
Soja-Joghurt-Alternative

verschiedene Sorten, 
500 g Becher

1 kg = 2,98

Nur solange der Vorrat reicht.

Becḱ s Pils, Gold, Alkoholfrei
20 x 0,5 Liter Flaschen

+ 3,10 Pfand, 1 l = 1,10,
Pils, Green Lemon oder Gold

24 x 0,33 Liter Flaschen
+ 3,42 Pfand, 1 l = 1,39

Kasten

albi Saft, Nektar oder 
Fruchtsaft-

getränk
verschiedene 

Sorten
1 Liter Packung

Schweinebauchscheiben

4 Schalen
Sortieren Sie 

selbst

    
Pizzaschneider 

GRATIS
Beim Kauf von mind. 

500 g Frico Gouda.

Nur solange der 

Vorrat reicht.

            

   

Pizzaschneider 

GRATIS
Beim Kauf von mind. 


